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1 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού και Υπουργείου Πολιτισμού. 

2 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εξωτερικών και Υπουργείου Εθνικής Άμυνας. 
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4 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Υγείας, Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης και Υπουργείου 
Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας. 

5 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εσωτερικών, Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, Υπουργείου Δικαιοσύνης, 
Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου και Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης. 

6 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
Υπουργείου Ανάπτυξης, Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, 
Υπουργείου Τουρισμού και Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας. 
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ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ/ ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗ/ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ3  

  

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ4 X 

  

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ - ΔΗΜΟΣΙΑ ΤΑΞΗ - ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ5 Χ 

  

ΑΝΑΠΤΥΞΗ - ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ6 Χ 

ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ  
ΜΕ ΤΙΤΛΟ 

«Προσδιορισμός κρίσιμων οντοτήτων, ορισμός της Γενικής Γραμματείας Προστασίας  
Κρίσιμων Οντοτήτων του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη ως αρμόδιας αρχής και  
ενιαίου σημείου επαφής - Εποπτεία συμμόρφωσης, επιβολή μέτρων και κυρώσεων - 

Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2022/2557 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του  
Συμβουλίου, της 14ης Δεκεμβρίου 2022, για την ανθεκτικότητα των κρίσιμων οντοτήτων  

και την κατάργηση της Οδηγίας 2008/114/ΕΚ του Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις» 
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Α. Αιτιολογική έκθεση 

 

Η «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης 

1. Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση; 

 

Με τις αξιολογούμενες ρυθμίσεις του προτεινόμενου σχεδίου νόμου, 

εναρμονίζεται το εθνικό δίκαιο με την Οδηγία (ΕΕ) 2022/2557 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 14ης Δεκεμβρίου 2022, για την 

ανθεκτικότητα των κρίσιμων οντοτήτων και την κατάργηση της Oδηγίας 

2008/114/ΕΚ του Συμβουλίου (L 333) σε ολόκληρη την Ένωση, με βάση την 

οποία η Ελλάδα ως κράτος μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Ε.Ε.) έχει την 

υποχρέωση να εφαρμόσει συγκεκριμένα μέτρα για την εξασφάλιση της 

απρόσκοπτης παροχής βασικών υπηρεσιών που είναι απαραίτητες για τη 

λειτουργία της κοινωνίας και της οικονομίας, ενσωματώνοντας την Οδηγία 

αυτή στην ελληνική έννομη τάξη, ώστε να δημιουργείται ένα σταθερό πεδίο 

εφαρμογής των κοινών ευρωπαϊκών κανόνων. 

Με το σύνολο των αξιολογούμενων ρυθμίσεων θεσπίζεται ένα συνεκτικό 

πλαίσιο για τη διακυβέρνηση των κρίσιμων οντοτήτων και τη διασφάλιση της 

ανθεκτικότητάς τους, ως διακριτής, οριζόντιου χαρακτήρα δημόσιας πολιτικής, 

καθώς και μηχανισμοί αποτελεσματικής συνεργασίας μεταξύ των αρμόδιων 

αρχών και των οργανισμών που παρέχουν κρίσιμες υπηρεσίες για την 

οικονομική και κοινωνική ζωή.  

Ως κρίσιμες νοούνται οι οντότητες που παρέχουν βασικές υπηρεσίες καίριας 

σημασίας για τη διατήρηση νευραλγικών λειτουργιών της κοινωνίας, των 

οικονομικών δραστηριοτήτων, της δημόσιας υγείας και ασφάλειας και του 

περιβάλλοντος. Είναι, συνεπώς, αναγκαίο να διαθέτουν ικανότητες πρόληψης, 

προστασίας, αντίδρασης, αντιμετώπισης και ανάκαμψης έναντι υβριδικών 

επιθέσεων, φυσικών καταστροφών, τρομοκρατικών απειλών και καταστάσεων 

έκτακτης ανάγκης.  

Ως εκ τούτου, είναι σημαντικό να εναρμονισθεί η εθνική νομοθεσία με το 

καθορισμένο ενωσιακό πλαίσιο με σκοπό τόσο την ενίσχυση της 

ανθεκτικότητας των κρίσιμων οντοτήτων στην Ελλάδα, με τον ορισμό 

εναρμονισμένων ελάχιστων κανόνων, όσο και την παροχή συνδρομής σε αυτές 

μέσω συνεκτικών και ειδικών μέτρων στήριξης και εποπτείας, ώστε να 

διασφαλισθεί η παροχή βασικών υπηρεσιών στη Χώρα και να βελτιωθεί η 

διασυνοριακή συνεργασία μεταξύ των αρμοδίων αρχών. Οι κανόνες αυτοί 

πρέπει να είναι ευέλικτοι ως προς τον σχεδιασμό και την εφαρμογή τους, ώστε 

να βελτιωθεί η ικανότητα των κρίσιμων οντοτήτων να παρέχουν βασικές 

υπηρεσίες έναντι ποικίλων κινδύνων. Αυτό συμβαίνει ιδίως με τις 

αξιολογούμενες ρυθμίσεις του Μέρους Β’ του προτεινόμενου σχεδίου νόμου. 

Ειδικότερα, με το Κεφάλαιο Α’, καθορίζεται το πεδίο εφαρμογής του σχεδίου 

νόμου, σχετικά με τον προσδιορισμό, την ανθεκτικότητα και το πλαίσιο 

διακυβέρνησης των κρίσιμων οντοτήτων και προβλέπονται οι αναγκαίοι 

49



ορισμοί και η δυνατότητα της χώρας να θεσπίζει ή να διατηρεί θεσμικό πλαίσιο 

με στόχο την επίτευξη υψηλότερου επιπέδου ανθεκτικότητας των κρίσιμων 

οντοτήτων. Ακόμη, με το Κεφάλαιο Β’ καθορίζεται το εθνικό πλαίσιο για την 

ανθεκτικότητα των κρίσιμων οντοτήτων, ορίζεται η Γενική Γραμματεία 

Προστασίας Κρίσιμων Οντοτήτων του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη ως 

αρμόδια αρχή και ενιαίο σημείο επαφής, που θα διαμορφώσει την εθνική 

στρατηγική για την ενίσχυση της ανθεκτικότητας των κρίσιμων οντοτήτων, 

προβλέπονται η κατάρτιση καταλόγου βασικών υπηρεσιών ανά τομέα και 

υποτομέα, ο τρόπος της εκτίμησης κινδύνων, ο προσδιορισμός και τα κριτήρια 

προσδιορισμού των κρίσιμων οντοτήτων, ο ορισμός των σημαντικών 

διαταραχών, διαχωρίζονται οι κρίσιμες οντότητες του τραπεζικού τομέα, του 

τομέα των υποδομών των χρηματοπιστωτικών αγορών και των ψηφιακών 

υποδομών και, τέλος, η υποστήριξη και η συνεργασία των κρατών μελών. 

Ακολούθως, με το Κεφάλαιο Γ΄ προβλέπονται η διενέργεια της εκτίμησης 

κινδύνων από τις κρίσιμες οντότητες, τα μέτρα ασφάλειας, οργάνωσης και 

ανθεκτικότητας που λαμβάνουν οι κρίσιμες οντότητες, η υποβολή αιτημάτων 

για έλεγχο του ιστορικού του προσωπικού κρίσιμων οντοτήτων, ο τρόπος και 

η διαδικασία κοινοποίησης των περιστατικών που διαταράσσουν ή μπορεί να 

διαταράξουν την παροχή βασικών υπηρεσιών και η δυνατότητα χρήσης 

ευρωπαϊκών και διεθνών προτύπων και τεχνικών προδιαγραφών σχετικών με 

τα μέτρα ασφάλειας και ανθεκτικότητας που εφαρμόζονται στις κρίσιμες 

οντότητες. 

Περαιτέρω, με τις αξιολογούμενες ρυθμίσεις του Κεφαλαίου Δ΄ 

προσδιορίζονται τα κριτήρια καθορισμού των κρίσιμων οντοτήτων ιδιαίτερου 

ευρωπαϊκού ενδιαφέροντος και η οργάνωση ευρωπαϊκών συμβουλευτικών 

αποστολών και προβλέπεται η συνεργασία των κρατών μελών καθώς και η 

υποβολή εκθέσεων και η σύσταση ομάδων από τα κράτη μέλη της Ε.Ε. για τις 

κρίσιμες οντότητες, που θα υποστηρίζουν την Ευρωπαϊκή Επιτροπή και θα 

διευκολύνουν τη συνεργασία και την ανταλλαγή πληροφοριών, καθώς και η 

παροχή υποστήριξης από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή προς τη Γ.Γ.Π.Κ.Ο. ως 

αρμόδια αρχής και ενιαίο σημείο επαφής.   

Τέλος, με το Κεφάλαιο Ε’ προβλέπεται η δυνατότητα εποπτείας για την 

αξιολόγηση της συμμόρφωσης των κρίσιμων οντοτήτων με τις υποχρεώσεις 

που απορρέουν από τις διατάξεις του σχεδίου νόμου, καθορίζονται οι 

αρμοδιότητες για την άσκηση ελέγχου και εποπτείας, καθώς και η δυνατότητα 

επιβολής των μέτρων και θεσπίζεται η δυνατότητα επιβολής κυρώσεων από τη 

Γ.Γ.Π.Κ.Ο., ως αρμόδια αρχή, στις κρίσιμες οντότητες. 

Για την αποτελεσματικότερη εφαρμογή των προτεινόμενων διατάξεων, στο 

Κεφάλαιο ΣΤ΄ προβλέπονται οι εξουσιοδοτικές και οι καταργούμενες 

διατάξεις. 

Με τις διατάξεις του Μέρους Γ’ αντιμετωπίζονται η ανάγκη επιτάχυνσης των 

διαδικασιών πρόσληψης προσωπικού φρούρησης και φύλαξης 

σωφρονιστικών καταστημάτων και τα ζητήματα υποστελέχωσης και 

περιορισμένης δυναμικότητας των σωφρονιστικών καταστημάτων και 

βελτίωσης των κτιριακών τους υποδομών και ρυθμίζονται θέματα φοιτητικής 
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μέριμνας για τη δυνατότητα μετεγγραφής αδελφών σπουδαστών των σχολών 

της Ελληνικής Αστυνομίας, του Πυροσβεστικού Σώματος και των Ενόπλων 

Δυνάμεων. 

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα;  

 

Οι οντότητες που παρέχουν βασικές υπηρεσίες υπόκεινται σε διαφορετικές 

εθνικές απαιτήσεις ασφάλειας, γεγονός που οδηγεί σε άνισα επίπεδα 

ανθεκτικότητας και θέτει σε κίνδυνο τη λειτουργία της εσωτερικής αγοράς και 

την προστασία ζωτικών κοινωνικών και οικονομικών λειτουργιών. Οι 

αυξανόμενες απειλές, όπως οι υβριδικές επιθέσεις και οι συνέπειες της 

κλιματικής αλλαγής, εντείνουν την ανάγκη για ένα ενιαίο πλαίσιο προστασίας 

κρίσιμων οντοτήτων. Η προηγούμενη Οδηγία 2008/114/ΕΚ, η οποία 

ενσωματώθηκε στο εθνικό δίκαιο της Χώρας με το π.δ. 39/2011 (Α΄ 104) και η 

οποία επικεντρωνόταν κυρίως στην προστασία των ευρωπαϊκών υποδομών 

ζωτικής σημασίας στους τομείς της ενέργειας και των μεταφορών, κρίθηκε 

(ήδη το 2019) μη επαρκής, για να ανταποκριθεί στις νέες προκλήσεις ενός 

διασυνδεδεμένου και διασυνοριακού περιβάλλοντος. Η νέα Οδηγία (ΕΕ) 

2022/2257 επιδιώκει να καλύψει αυτό το κενό, θεσπίζοντας ένα γενικό πλαίσιο 

για την ανθεκτικότητα κρίσιμων οντοτήτων απέναντι σε κάθε είδους κίνδυνο, 

φυσικό ή ανθρωπογενή, τυχαίο ή εκούσιο. 

Ως εκ τούτου, είναι αναγκαίο να διασφαλιστεί ότι με το νέο νομοθετικό 

πλαίσιο θα λαμβάνονται υπόψη περισσότεροι κίνδυνοι, ότι καθορίζονται 

ακριβέστερα και με συνέπεια ο ρόλος και τα καθήκοντα των κρίσιμων 

οντοτήτων, ως παρόχων υπηρεσιών, που είναι απαραίτητες για τη λειτουργία 

της εσωτερικής αγοράς, και ότι θεσπίζονται ενωσιακοί κανόνες για την 

ενίσχυση της ανθεκτικότητας των κρίσιμων οντοτήτων. Οι κρίσιμες οντότητες, 

εξάλλου, καλούνται να ενισχύσουν την ικανότητά τους για πρόληψη, 

προστασία, αντίδραση και ανάκαμψη από διαταραχές στην παροχή των 

βασικών υπηρεσιών. Παρόλο που σε τομείς της οικονομίας, της ενέργειας ή 

των μεταφορών ισχύουν ειδικές ρυθμίσεις, αυτές δεν καλύπτουν επαρκώς 

όλες τις πτυχές της ανθεκτικότητας, καθιστώντας, έτσι, αναγκαία την 

εφαρμογή ενός συνολικού ρυθμιστικού πλαισίου. Ειδικά για την Ελλάδα 

σημειώνεται ότι η γεωμορφολογική της ποικιλομορφία και το μεσογειακό της 

κλίμα την καθιστούν ιδιαίτερα ευάλωτη σε φυσικούς κινδύνους, όπως, ιδίως, 

σεισμούς, πλημμύρες, ξηρασίες, καύσωνες και πυρκαγιές. Η σεισμική 

δραστηριότητα στο ελληνικό τόξο, σε συνδυασμό με τα υδρομετεωρολογικά 

φαινόμενα, σε συνδυασμό με την κλιματική αλλαγή ενισχύουν τη συχνότητα 

και την ένταση των ακραίων φαινομένων.  

Οι ανωτέρω απειλές και κίνδυνοι, συνδυαστικά με την έντονη εξάρτηση από 

κρίσιμες υποδομές, εντείνουν το ενδεχόμενο διασποράς των επιπτώσεων σε 

πολλούς τομείς της κοινωνίας, οδηγώντας σε φαινόμενα αλλεπάλληλων ή 

συνδυασμένων καταστροφών. Η διαχείριση αυτών των σύνθετων κινδύνων 

απαιτεί μια ενιαία και βιώσιμη στρατηγική, που να ενσωματώνει τη μείωση 
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του κινδύνου καταστροφών, την κλιματική προσαρμογή και τον ολοκληρωμένο 

σχεδιασμό χρήσεων γης.  

Τέλος, λόγω της γεωγραφικής θέσης και του μεγέθους της, η Ελλάδα πρέπει να 

παρακολουθεί στενά τις διεθνείς και ευρωπαϊκές στρατηγικές για τις κρίσιμες 

οντότητες, καθώς αυτές εξελίσσονται σε έναν μεταβαλλόμενο κόσμο. Οι 

κρίσιμες οντότητες αποτελούν θεμέλιο για τη βιώσιμη και ανθεκτική ανάπτυξη 

των κοινωνιών και λόγω αυτού απαιτείται μια ολοκληρωμένη προσέγγιση 

διαχείρισης και αντιμετώπισης κινδύνων που απειλούν βασικές υπηρεσίες που 

αυτές παρέχουν. 

Συμπληρωματικά, με τις αξιολογούμενες ρυθμίσεις του Μέρους Γ’, 

επιχειρείται η βελτίωση της λειτουργίας των Σωφρονιστικών Καταστημάτων με 

την ενίσχυσή τους με προσωπικό και την πρόβλεψη της δυνατότητας 

λειτουργίας Σωφρονιστικών Καταστημάτων με αυξημένη δυναμικότητα. 

Επιπλέον, είναι αναγκαία η διασφάλιση της ισότιμης μεταχείρισης των 

φοιτητών.  

3. Ποιους φορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αφορά; 

 Οι αξιολογούμενες ρυθμίσεις αφορούν άμεσα σε φορείς, οργανισμούς και 

επιχειρήσεις του δημόσιου και του ιδιωτικού τομέα, κρίσιμες οντότητες, που 

δραστηριοποιούνται σε κρίσιμους τομείς για την οικονομική και κοινωνική ζωή 

της Χώρας, και, ιδίως, στους τομείς και υποτομείς που εμπίπτουν στο πεδίο 

εφαρμογής του υπό αξιολόγηση σχεδίου νόμου, παρέχοντας βασικές 

υπηρεσίες στους πολίτες. 

Περαιτέρω, οι αξιολογούμενες ρυθμίσεις αφορούν άμεσα στη Γενική 

Γραμματεία Προστασίας Κρίσιμων Οντοτήτων, ως οριζόμενη αρμόδια αρχή και 

ενιαίο σημείο επαφής της Χώρας για την ανθεκτικότητα των κρίσιμων 

οντοτήτων. 

Επιπλέον, οι αξιολογούμενες ρυθμίσεις αφορούν σε κάθε εμπλεκόμενο 

υπουργείο, φορέα και αρχή που σχετίζεται με την ασφάλεια και την 

ανθεκτικότητα κρίσιμων οντοτήτων και έχει την ευθύνη παρακολούθησης και 

ελέγχου κάθε τομέα ή υποτομέα δραστηριοποίησης των κρίσιμων οντοτήτων, 

καθώς επίσης και στους οργανισμούς τοπικής αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) που 

παρέχουν περιφερειακά βασικές υπηρεσίες προς τους πολίτες και εποπτεύουν 

την καλή λειτουργία και την άμεση ανταπόκρισή τους σε περιστατικά. 

Επιπροσθέτως, οι αξιολογούμενες ρυθμίσεις αφορούν στο μερίδιο εκείνο της 

αγοράς που δραστηριοποιείται στους τομείς και υποτομείς που εμπίπτουν στο 

πεδίο εφαρμογής του υπό αξιολόγηση σχεδίου νόμου. 

Έμμεσα, πλην, όμως, ουσιαστικά, οι αξιολογούμενες ρυθμίσεις αφορούν στο 

σύνολο των πολιτών, για τους οποίους διασφαλίζεται η αδιάλειπτη παροχή 

υπηρεσιών σε κρίσιμους τομείς και υποτομείς, προστατεύοντας και 

θωρακίζοντας την παροχή των βασικών αυτών λειτουργιών και υπηρεσιών. 

Οι προτεινόμενες ρυθμίσεις αφορούν και στην ομάδα που συστήνεται για την 

ανθεκτικότητα των κρίσιμων οντοτήτων και η οποία υποστηρίζει την 

Ευρωπαϊκή Επιτροπή και διευκολύνει τη συνεργασία μεταξύ των κρατών 

μελών και την ανταλλαγή πληροφοριών. 
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Τέλος, οι αξιολογούμενες ρυθμίσεις αφορούν σε όλο το προσωπικό της Γενικής 

Γραμματείας Προστασίας Κρίσιμων Οντοτήτων (Γ.Γ.Π.Κ.Ο.), που έχει συσταθεί 

με το άρθρο 200 του ν. 5187/2025 (Α’ 48), το οποίο καλείται να χαράξει την 

εθνική στρατηγική, να την υλοποιήσει και να εποπτεύσει την εφαρμογή της, 

καθώς και να επιβάλλει κυρώσεις. 

Τέλος, οι αξιολογούμενες ρυθμίσεις του Μέρους Γ’ αφορούν σε υποψηφίους 

κλάδων και ειδικοτήτων ΔΕ φύλαξης και ΔΕ προσωπικού εξωτερικής 

φρούρησης, σε κρατούμενους Σωφρονιστικών Καταστημάτων, καθώς και σε 

όσους είναι φοιτητές και φοιτήτριες, αδέλφια σπουδαστών των σχολών της 

Ελληνικής Αστυνομίας, του Πυροσβεστικού Σώματος και των Ενόπλων 

Δυνάμεων, καθώς και στις οικογένειές τους. 
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Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης 

4. 

Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν; 

ΝΑΙ         ΟXΙ  

 

Εάν ΝΑΙ, ποιο είναι το ισχύον νομικό πλαίσιο που ρυθμίζει το ζήτημα; 

 ➢ Το π.δ. 39/2011 (Α’ 104), με το οποίο ενσωματώθηκε η Οδηγία 

2008/114/ΕΚ του Συμβουλίου, της 8ης Δεκεμβρίου 2008, σχετικά με τον 

προσδιορισμό και τον χαρακτηρισμό των ευρωπαϊκών υποδομών 

ζωτικής σημασίας, και σχετικά με την αξιολόγηση της ανάγκης 

βελτίωσης της προστασίας τους (L 345/23.12.2008). 

➢ Ο κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμός (ΕΕ) 2023/2450 της Επιτροπής, της 

25ης Ιουλίου 2023, για τη συμπλήρωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2022/2557 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου με την κατάρτιση 

καταλόγου βασικών υπηρεσιών (L 30.10.2023). 

➢ Ως προς τις αξιολογούμενες ρυθμίσεις του Μέρους Γ’: 

Άρθρο 160 ν. 5224/2025 (Α’ 142), 

άρθρο 73 ν. 5149/2024 (Α’ 169), 

άρθρο 76 ν. 4692/2020 (Α’ 111) και 

παρ. 3 άρθρου 20 Σωφρονιστικού Κώδικα (ν. 2776/1999, Α’ 291). 

5. 
Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί στο πλαίσιο της υφιστάμενης 

νομοθεσίας 

i) με αλλαγή προεδρικού 

διατάγματος, 

υπουργικής απόφασης 

ή άλλης κανονιστικής 

πράξης; 

Απαιτείται συνολική και ενιαία νέα ρύθμιση για 

την επίτευξη των στόχων της Οδηγίας (ΕΕ) 

2022/2557, καθώς θεσπίζεται νέο και ενισχυμένο 

πλαίσιο διακυβέρνησης, με νέους ρόλους για τους 

φορείς του δημόσιου τομέα και νέες υποχρεώσεις 

για τους φορείς του ιδιωτικού τομέα, για το οποίο 

απαιτείται ρύθμιση σε επίπεδο τυπικού νόμου. 

Οι σκοποί που επιδιώκονται με τις 

αξιολογούμενες ρυθμίσεις δεν είναι δυνατό να 

επιτευχθούν με αλλαγή προεδρικού διατάγματος, 

υπουργικής απόφασης ή άλλης κανονιστικής 

πράξης, ελλείψει σχετικής νομοθετικής 

εξουσιοδότησης. Ταυτόχρονα, τα προς ρύθμιση 

θέματα αποτελούν αντικείμενο τυπικού νόμου. 

ii) με αλλαγή διοικητικής  

πρακτικής 

συμπεριλαμβανομένης 

της δυνατότητας νέας 

ερμηνευτικής 

προσέγγισης της 

υφιστάμενης 

νομοθεσίας; 

Οι στόχοι που επιδιώκονται με τις αξιολογούμενες 

ρυθμίσεις δεν είναι δυνατό να επιτευχθούν με 

αλλαγή διοικητικής πρακτικής, 

συμπεριλαμβανομένης της δυνατότητας νέας 

ερμηνευτικής προσέγγισης της υφιστάμενης 

νομοθεσίας. 
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Συναφείς πρακτικές  

6. 

 

Έχετε λάβει υπόψη συναφείς πρακτικές;            ΝΑΙ     x    ΟΧΙ      

 

Εάν ΝΑΙ, αναφέρατε συγκεκριμένα:   

i) σε άλλη/ες χώρα/ες 

της Ε.Ε. ή του 

ΟΟΣΑ: 

Καταρχήν, σημειώνεται ότι τα κράτη μέλη της Ε.Ε., 

ακολουθώντας τις προβλέψεις της Οδηγίας (ΕΕ) 2022/2557 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 

14ης Δεκεμβρίου 2022, για την ανθεκτικότητα των 

κρίσιμων οντοτήτων και την κατάργηση της Οδηγίας 

2008/114/ΕΚ του Συμβουλίου (L 333), αναπτύσσουν τον 

σχεδιασμό τους στη λογική των κρίσιμων οντοτήτων, ενώ 

άλλες χώρες, όπως οι Η.Π.Α., υιοθετούν τη λογική των 

κρίσιμων υποδομών. Αρκετά κράτη μέλη της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης έχουν ήδη ενσωματώσει την Οδηγία (ΕΕ) 

2022/2557 στην εθνική τους νομοθεσία, όπως η Ιρλανδία, 

η Εσθονία, η Ουγγαρία, η Ιταλία, η Λιθουανία, η Ρουμανία 

και η Σλοβενία. Χαρακτηριστικό παράδειγμα αποτελεί η 

Γερμανία, η οποία έχει ήδη δραστηριοποιηθεί αρκετά στον 

τομέα του προσδιορισμού και της προστασίας και 

ανθεκτικότητας των κρίσιμων οντοτήτων. Βασίζεται στην 

υπάρχουσα Εθνική Στρατηγική για την Προστασία 

Υποδομών Ζωτικής Σημασίας (Nationale Strategie zum 

Schutz Kritischer Infrastrukturen, NCSKI). Αυτή η 

στρατηγική περιγράφει την προσέγγιση της Γερμανίας για 

την προστασία των υποδομών ζωτικής σημασίας και 

αναμένεται να ενημερωθεί, ώστε να αντικατοπτρίζει τις 

απαιτήσεις της Οδηγίας (ΕΕ) 2022/2557. 

Επίσης, ενδεικτική περίπτωση είναι και η Γαλλία, η οποία 

διαθέτει ήδη ένα ισχυρό νομικό και ρυθμιστικό πλαίσιο για 

την προστασία των υποδομών ζωτικής σημασίας, το οποίο 

πρόκειται να προσαρμοστεί, ώστε να ανταποκρίνεται στις 

απαιτήσεις της Οδηγίας (ΕΕ) 2022/2557, ενώ διαθέτει ήδη 

σύστημα «Προστασίας Υποδομής Ζωτικής Σημασίας» 

(RIPOSTE). Το σχέδιο της Γαλλίας για την εφαρμογή της 

Οδηγίας για την ανθεκτικότητα κρίσιμων οντοτήτων 

περιλαμβάνει την ενσωμάτωση των απαιτήσεων της 

Οδηγίας στα υπάρχοντα επιμέρους πλαίσια για την 

προστασία υποδομών ζωτικής σημασίας και την ασφάλεια 

iii) με διάθεση 

περισσότερων 

ανθρώπινων και 

υλικών πόρων; 

Οι στόχοι που επιδιώκονται με τις αξιολογούμενες 

ρυθμίσεις δεν είναι δυνατό να επιτευχθούν με τη 

διάθεση περισσότερων ανθρώπινων και υλικών 

πόρων. 

55



στον κυβερνοχώρο. Το εν λόγω σχέδιο θα περιλαμβάνει 

τον εντοπισμό κρίσιμων οντοτήτων, τη διασφάλιση ότι 

διαθέτουν αξιολογήσεις κινδύνου και μέτρα 

ανθεκτικότητας, τον καθορισμό ελάχιστων προτύπων 

ανθεκτικότητας και τη βελτίωση των μηχανισμών 

αναφοράς. 

Οι αξιολογούμενες ρυθμίσεις του προτεινόμενου σχεδίου 

νόμου αξιοποιούν τις βέλτιστες πρακτικές που 

εφαρμόζονται στον ενωσιακό χώρο αλλά και διεθνώς, με 

στόχο την ολοκληρωμένη προσέγγιση της προστασίας και 

της διασφάλισης της ανθεκτικότητας των υποδομών, αλλά 

και των υπηρεσιών ζωτικής σημασίας.  

Επιπλέον, οι αξιολογούμενες ρυθμίσεις ακολουθούν τις 

διεθνείς τάσεις που επικρατούν για τις κρίσιμες οντότητες, 

οι οποίες αναπτύσσουν δράσεις και ορίζουν το θεσμικό 

πλαίσιο για την ανάπτυξη πολιτικών διαχείρισης των 

φυσικών, τεχνολογικών, οικονομικών και άλλων κινδύνων 

που ενδέχεται να εμφανιστούν κατά τη λειτουργία των 

συστημάτων αυτών. Χαρακτηριστικό παράδειγμα 

αποτελούν οι Η.Π.Α., που αν και ακολουθούν τη λογική των 

κρίσιμων υποδομών, προσεγγίζουν, ωστόσο, με παρόμοιο 

τρόπο όλο το πλαίσιο παρακολούθησης και προστασίας, 

σε ένα παγκόσμιο περιβάλλον πολλαπλών κινδύνων και 

προκλήσεων. 

ii) σε όργανα της Ε.Ε.: 

Αξιοποιούνται τα αποτελέσματα της ενισχυμένης 

συνεργασίας των κρατών μελών της Ε.Ε., στο πλαίσιο της 

μετάβασης από τις κρίσιμες υποδομές στις κρίσιμες 

οντότητες και ιδιαίτερα στην έννοια της ανθεκτικότητας, η 

οποία προτάσσεται πλέον έναντι της έννοιας της 

προστασίας. 

iii) σε διεθνείς 

οργανισμούς: 

- 

Στόχοι αξιολογούμενης ρύθμισης 

7. 
Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών 
επιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση 
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8. Ποιοι είναι οι στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης;  

i) βραχυπρόθεσμοι: 

• Η ενσωμάτωση στο εθνικό δίκαιο της 

Οδηγίας (EE) 2022/2557 για την 

Ανθεκτικότητα των Κρίσιμων Οντοτήτων 

(Critical Entities Resilience - CER), με βάση 

την οποία τα κράτη μέλη της Ε.Ε. έχουν την 

υποχρέωση να εφαρμόσουν 

συγκεκριμένα μέτρα για την εξασφάλιση 

της απρόσκοπτης παροχής βασικών 

υπηρεσιών που είναι απαραίτητες για τη 

λειτουργία της κοινωνίας και της 

οικονομίας.  

• Ο προσδιορισμός κριτηρίων και 

προϋποθέσεων για τον χαρακτηρισμό των 

οντοτήτων ως κρίσιμων. 

• Η δημιουργία Μητρώου Κρίσιμων 

Οντοτήτων. 

• Η διαμόρφωση σχήματος διακυβέρνησης 

με τον ορισμό της Γ.Γ.Π.Κ.Ο. ως αρμόδιας 

Εθνικής Αρχής και Ενιαίου Σημείου 

Επαφής, σύμφωνα με το άρθρο 200 του ν. 

5187/2025 (Α’ 48), που θα υποστηρίξει την 

ορθή εφαρμογή της Οδηγίας (EE) 

2022/2557 στην Ελλάδα και θα 

διαμορφώσει την Εθνική Στρατηγική για 

την Προστασία των Κρίσιμων Οντοτήτων. 

• Η επιτάχυνση των διαδικασιών 

πρόσληψης των υπαλλήλων ΔΕ φύλαξης 

και ΔΕ προσωπικού εξωτερικής 
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φρούρησης των Σωφρονιστικών 

Καταστημάτων. 

• Η αύξηση της προβλεπόμενης 

χωρητικότητας κρατουμένων στα 

Σωφρονιστικά Καταστήματα. 

 

ii) μακροπρόθεσμοι: 

• Η έμφαση στην εθνική στρατηγική, ώστε 

να επιτευχθεί η ανθεκτικότητα, δηλαδή η 

ικανότητα των κρίσιμων οντοτήτων να 

προλαμβάνουν, να προστατεύουν, να 

αντιδρούν, να αντιστέκονται και να 

μετριάζουν τους κινδύνους που 

απορρέουν από τη φύση τους. Επίσης, στο 

πλαίσιο αυτό, περιλαμβάνεται η 

ικανότητα των κρίσιμων οντοτήτων να 

απορροφούν οποιοδήποτε περιστατικό 

διατάραξης, να προσαρμόζονται σε και να 

ανακάμπτουν από αυτό. 

• Η παρακολούθηση των διεθνών και 

ευρωπαϊκών τάσεων και στρατηγικών για 

τις κρίσιμες οντότητες, ιδίως στρατηγικές 

που βρίσκονται ήδη υπό διαμόρφωση και 

αλλάζουν τον τρόπο αντιμετώπισης των 

κρίσιμων οντοτήτων, σε ένα διαρκώς 

μεταβαλλόμενο εξωτερικό περιβάλλον. 

• Η εμπέδωση εμπιστοσύνης στους πολίτες 

της χώρας για την ανθεκτικότητα των 

κρίσιμων οντοτήτων και την ικανότητά 

τους να παρέχουν απρόσκοπτα βασικές 

υπηρεσίες, σε κάθε περίπτωση. 

• Η ενίσχυση των οικογενειών των οποίων 

τα τέκνα σπουδάζουν στις σχολές της 

Ελληνικής Αστυνομίας, του 

Πυροσβεστικού Σώματος και των Ενόπλων 

Δυνάμεων. 

• Η αποτελεσματικότερη λειτουργία των 

Σωφρονιστικών Καταστημάτων. 

Ψηφιακή διακυβέρνηση 

10. 

Σε περίπτωση που προβλέπεται η χρήση πληροφοριακού συστήματος, ποια θα είναι 

η συμβολή αυτού στην επίτευξη των στόχων της αξιολογούμενης ρύθμισης:         

ΑΜΕΣΗ           ή/και      ΕΜΜΕΣΗ      
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i) Εάν είναι άμεση, 

εξηγήστε: 
Δεν βρίσκει εφαρμογή 

ii) Εάν είναι έμμεση, 

εξηγήστε: 

 

11. 

Το προβλεπόμενο πληροφοριακό σύστημα είναι συμβατό με την εκάστοτε ψηφιακή 

στρατηγική της χώρας (Βίβλος Ψηφιακού Μετασχηματισμού);                                     

  ΝΑΙ     Χ          ΟΧΙ      

Εξηγήστε:  

12. 
Διασφαλίζεται η διαλειτουργικότητα του εν λόγω πληροφοριακού συστήματος με 

άλλα υφιστάμενα συστήματα;     ΝΑΙ      

Αναφέρατε ποια είναι 

αυτά τα συστήματα: 
 

13. 
Έχει προηγηθεί μελέτη βιωσιμότητας του προβλεπόμενου πληροφοριακού 

συστήματος;                           ΝΑΙ                 ΟΧΙ      

Εξηγήστε: Δεν εφαρμόζεται 

 

Κατ’ άρθρο ανάλυση αξιολογούμενης ρύθμισης 

14. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου 

Άρθρο Στόχος 

1 
Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, προσδιορίζεται ο σκοπός του 

σχεδίου νόμου.  

2 
Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, προσδιορίζεται το αντικείμενο 

του σχεδίου νόμου. 

3 
Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, προσδιορίζεται το πεδίο 

εφαρμογής του σχεδίου νόμου. 

4 

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, παρατίθενται οι ορισμοί των 

εννοιών που περιέχονται στο σχέδιο νόμου και είναι απαραίτητοι 

για την εφαρμογή του, σύμφωνα με τους ορισμούς της Οδηγίας 

(ΕΕ) 2022/2557, αλλά και της αντίστοιχης τομεακής ή ενωσιακής 

νομοθεσίας, όπου υπάρχει παραπομπή. 

5 

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, επιδιώκεται, πέραν του ορισμού 

της Γενικής Γραμματείας Προστασίας Κρίσιμων Οντοτήτων 

(Γ.Γ.Π.Κ.Ο.) ως αρμόδιας για τη διαμόρφωση της Εθνικής 

Στρατηγικής για την ενίσχυση της ανθεκτικότητας των κρίσιμων 

οντοτήτων, ο καθορισμός της διαδικασίας διαμόρφωσης και 

επικαιροποίησής της, καθώς και του ελάχιστου περιεχομένου της. 
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Ειδικότερα, προβλέπεται ότι η Εθνική Στρατηγική για την ενίσχυση 

της ανθεκτικότητας των κρίσιμων οντοτήτων περιλαμβάνει κατ’ 

ελάχιστον: α) στρατηγικούς στόχους και προτεραιότητες με σκοπό 

την ενίσχυση της συνολικής ανθεκτικότητας των κρίσιμων 

οντοτήτων, β) πλαίσιο διακυβέρνησης για την επίτευξη των 

στρατηγικών στόχων και προτεραιοτήτων, γ) περιγραφή των 

μέτρων που είναι απαραίτητα για την ενίσχυση της συνολικής 

ανθεκτικότητας των κρίσιμων οντοτήτων, δ) περιγραφή της 

διαδικασίας, με την οποία προσδιορίζονται οι κρίσιμες οντότητες, 

ε) περιγραφή της διαδικασίας στήριξης των κρίσιμων οντοτήτων, 

στ) κατάλογο των κύριων αρχών και των σχετικών 

ενδιαφερομένων, ζ) πλαίσιο πολιτικής για συντονισμό μεταξύ των 

αρμόδιων αρχών, και η) περιγραφή των ήδη θεσπισμένων μέτρων 

που αποσκοπούν στη διευκόλυνση της εφαρμογής των 

υποχρεώσεων.  

Προβλέπεται, επιπλέον, υποχρέωση της Γ.Γ.Π.Κ.Ο. να κοινοποιεί 

την Εθνική Στρατηγική για την ενίσχυση της ανθεκτικότητας των 

κρίσιμων οντοτήτων στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή εντός τριών (3) 

μηνών από την έγκρισή της. Από την ανωτέρω κοινοποίηση 

εξαιρούνται, σύμφωνα με την παρ. 8 του άρθρου 3, οι 

πληροφορίες που αφορούν στην εθνική ασφάλεια. 

6 

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, καθορίζεται η Γ.Γ.Π.Κ.Ο. ως 

αρμόδια για τη διενέργεια της εκτίμησης κινδύνων μέχρι τη 

17η.1.2026, για την οποία χρησιμοποιεί και τον ενδεικτικό 

κατάλογο βασικών υπηρεσιών στους τομείς και υποτομείς που 

ορίζονται στο Παράρτημα του σχεδίου νόμου, όπως αυτός 

διαμορφώνεται δυνάμει σχετικής πράξης της Ευρωπαϊκής 

Επιτροπής. Καθορίζεται ακόμη η δυνατότητα να αξιοποιούνται για 

τον προσδιορισμό των κρίσιμων οντοτήτων, σύμφωνα με το 

άρθρο 7 του σχεδίου νόμου, εκτιμήσεις κινδύνων και άλλων 

κρατών μελών με σκοπό την παροχή από την Γ.Γ.Π.Κ.Ο. σε αυτές 

συνδρομής για τη λήψη μέτρων σύμφωνα με το άρθρο 14 του 

σχεδίου νόμου. Προβλέπεται, ακόμη, ότι το έργο της Γ.Γ.Π.Κ.Ο. 

υποβοηθά Επιτροπή Εκτίμησης Κινδύνων, με εισηγητικό και 

υποστηρικτικό ρόλο για την αποτελεσματική διενέργεια της 

εκτίμησης. Κατά την εκτίμηση κινδύνων προβλέπεται ότι 

λαμβάνονται, κατ’ ελάχιστον, υπόψη για την εκτίμηση κινδύνων: 

α) η γενική εκτίμηση κινδύνων που έχει διενεργηθεί σύμφωνα με 

την παρ. 1 του άρθρου 6 της υπ’ αρ. 1313/2013/ΕΕ Απόφασης του 

Ευρωπαϊκού́ Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 17ης 

Δεκεμβρίου 2013, περί μηχανισμού ́ πολιτικής προστασίας της 

Ένωσης (L 347), β) άλλες συναφείς εκτιμήσεις κινδύνων που έχουν 

διενεργηθεί σύμφωνα με τις απαιτήσεις των σχετικών ειδικών 

τομεακών νομικών πράξεων της Ευρωπαϊκής Ένωσης, γ) οι 

σχετικοί κίνδυνοι που απορρέουν από τον βαθμό στον οποίο οι 
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τομείς που ορίζονται στο Παράρτημα εξαρτώνται μεταξύ τους, δ) 

τυχόν πληροφορίες για περιστατικά που έχουν κοινοποιηθεί 

σύμφωνα με το άρθρο 16 του σχεδίου νόμου. Τέλος, προβλέπεται 

ότι οι σχετικές με την εκτίμηση κινδύνου πληροφορίες για τα είδη 

των κινδύνων που προσδιορίστηκαν από τη διαδικασία της 

εκτίμησής τους υποβάλλονται από την αρμόδια Γ.Γ.Π.Κ.Ο. εντός 

τριών (3) μηνών στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή, διασφαλίζοντας τον 

ενωσιακό συντονισμό και την ανταλλαγή κρίσιμων δεδομένων. 

7 

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, προβλέπεται ότι η Γ.Γ.Π.Κ.Ο. είναι 

η αρμόδια αρχή για τον προσδιορισμό των κρίσιμων οντοτήτων, 

εφαρμόζοντας τα ακόλουθα κριτήρια: α) αν η οντότητα παρέχει 

μία ή περισσότερες βασικές υπηρεσίες, β) αν η οντότητα 

δραστηριοποιείται και η υποδομή ζωτικής σημασίας που διαθέτει 

βρίσκεται στο έδαφος της Χώρας ή γ) αν τυχόν περιστατικό θα 

προκαλούσε σημαντική διαταραχή. Για τον προσδιορισμό των 

κρίσιμων οντοτήτων, η Γ.Γ.Π.Κ.Ο. στηρίζεται στην εκτίμηση 

κινδύνων του άρθρου 6 και στην Εθνική Στρατηγική για την 

ενίσχυση της ανθεκτικότητάς τους του άρθρου 5 του 

προτεινόμενου σχεδίου νόμου. Μετά τον προσδιορισμό των 

κρίσιμων οντοτήτων η Γ.Γ.Π.Κ.Ο. καταρτίζει κατάλογο κρίσιμων 

οντοτήτων, κοινοποιεί αρμοδίως την ταυτότητα των κρίσιμων 

οντοτήτων και ενημερώνει τις κρίσιμες οντότητες για τις 

υποχρεώσεις τους σύμφωνα με τα Κεφάλαια Γ’ και Δ’ του σχεδίου 

νόμου, καθώς και για τις εξαιρέσεις όπου ισχύουν. Παράλληλα, 

δημιουργείται και τηρείται πληροφοριακό σύστημα Εθνικής 

Βάσης Δεδομένων Κρίσιμων Οντοτήτων (Μητρώο Κρίσιμων 

Οντοτήτων) από τη Γ.Γ.Π.Κ.Ο. του Υπουργείου Προστασίας του 

Πολίτη, ως υπεύθυνη επεξεργασίας υπό την έννοια της παρ. 7 του 

άρθρου 4 του Γενικού Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 για την 

προστασία δεδομένων. Περαιτέρω, προβλέπεται ότι ο κατάλογος 

του προσδιορισμού των κρίσιμων οντοτήτων επανεξετάζεται 

περιοδικά, κατ’ ελάχιστον ανά τετραετία ή όποτε κρίνεται 

απαραίτητο, και, εφόσον απαιτείται, επικαιροποιείται. 

Επιπρόσθετα, με την αξιολογούμενη ρύθμιση ορίζεται ότι στο 

πλαίσιο επικαιροποίησης του καταλόγου των κρισίμων 

οντοτήτων, ενημερώνονται οι νέες αλλά και οι 

αποχαρακτηριζόμενες κάθε φορά κρίσιμες οντότητες για την 

κατάστασή τους. Τελικά, προβλέπεται ότι η Γ.Γ.Π.Κ.Ο. δύναται να 

λαμβάνει υπόψη μη δεσμευτικές κατευθυντήριες γραμμές ή 

υποστηρικτικές συστάσεις της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, και 

υποβάλλει στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή, όποτε απαιτείται και 

τουλάχιστον ανά τετραετία, στοιχεία σχετικά με τις κρίσιμες 

οντότητες, όπως τον κατάλογο πρόσθετων βασικών υπηρεσιών ή 

τον αριθμό των οντοτήτων ανά τομέα ή υποτομέα. 
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8 

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, προσδιορίζεται ο βαθμός 

σημασίας της διαταραχής και καθορίζονται τα κριτήρια που 

λαμβάνονται υπόψη για τον εν λόγω προσδιορισμό, με στόχο την 

ακριβή αξιολόγηση του αντίκτυπου τυχόν περιστατικών στις 

κρίσιμες οντότητες και τη διασφάλιση ότι η παροχή βασικών 

υπηρεσιών παραμένει αδιάλειπτη και ασφαλής. Ειδικότερα, 

σύμφωνα με την αξιολογούμενη ρύθμιση, λαμβάνονται υπόψη:  

α) ο αριθμός των χρηστών που εξαρτώνται από τη βασική 

υπηρεσία που παρέχεται, β) ο βαθμός στον οποίο άλλοι τομείς και 

υποτομείς εξαρτώνται από την εν λόγω βασική υπηρεσία, γ) ο 

αντίκτυπος που θα μπορούσαν να έχουν τα περιστατικά, δ) το 

μερίδιο αγοράς της οντότητας στην παροχή της συγκεκριμένης 

βασικής υπηρεσίας, ε) η γεωγραφική περιοχή που θα μπορούσε 

να επηρεαστεί από ένα περιστατικό, στ) η σημασία της οντότητας 

για τη διατήρηση επαρκούς επιπέδου της βασικής υπηρεσίας. 

Περαιτέρω, προβλέπεται ότι η Γ.Γ.Π.Κ.Ο μπορεί να ακολουθεί μη 

δεσμευτικές κατευθυντήριες γραμμές της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, 

αφού λάβει υπόψη της τις πληροφορίες και τη γνώμη της ομάδας 

για την ανθεκτικότητα των κρίσιμων οντοτήτων του άρθρου 20 του 

προτεινόμενου σχεδίου νόμου για την ακριβέστερη και 

αποτελεσματικότερη εφαρμογή των ως άνω κριτηρίων. 

9 

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, εξαιρούνται από την εφαρμογή 

του άρθρου 12 του Κεφαλαίου Γ΄, των άρθρων 18 και 19 του 

Κεφαλαίου Δ’ και του Κεφαλαίου Ε’ του προτεινόμενου σχεδίου 

νόμου οι κρίσιμες οντότητες που δραστηριοποιούνται στον 

τραπεζικό τομέα, στον τομέα των υποδομών των 

χρηματοπιστωτικών αγορών και στον τομέα των ψηφιακών 

υποδομών, επειδή αυτοί οι τομείς ήδη υπόκεινται σε ειδικά 

ρυθμιστικά πλαίσια σε ευρωπαϊκό και εθνικό επίπεδο.  

10 

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, η Γ.Γ.Π.Κ.Ο. του Υπουργείου 

Προστασίας του Πολίτη, ορίζεται ως αρμόδια αρχή, υπεύθυνη για 

την ορθή εφαρμογή και την επιβολή των κανόνων που 

καθορίζονται με την Οδηγία (ΕΕ) 2022/2557 και το προτεινόμενο 

σχέδιο νόμου, εξαιρουμένων του τραπεζικού τομέα, του τομέα 

των υποδομών των χρηματοπιστωτικών αγορών και των 

ψηφιακών υποδομών. Καθορίζεται, ακόμη, πως η Γ.Γ.Π.Κ.Ο. 

αποτελεί και ενιαίο σημείο επαφής που συνιστά σύνδεσμο, για τη 

διασφάλιση της διασυνοριακής συνεργασίας με τα ενιαία σημεία 

επαφής των άλλων κρατών μελών και την ομάδα για την 

ανθεκτικότητα των κρίσιμων οντοτήτων καθώς και με τρίτες 

χώρες. Με την αξιολογούμενη ρύθμιση προβλέπεται, επίσης, ότι 

η Γ.Γ.Π.Κ.Ο., όταν συντρέχει σχετική περίπτωση και το κρίνει η ίδια 

αναγκαίο και σύμφωνα με το ενωσιακό και το εθνικό δίκαιο, 

διαβουλεύεται και συνεργάζεται με τις λοιπές αρμόδιες εθνικές 

αρχές, μεταξύ των οποίων εκείνες που είναι αρμόδιες για την 
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πολιτική προστασία, την επιβολή του νόμου και την προστασία 

των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα, καθώς και με τις 

κρίσιμες οντότητες και τα συναφή ενδιαφερόμενα μέρη, με στόχο 

την αποτελεσματική συνεργασία μεταξύ τους. Περαιτέρω, με την 

αξιολογούμενη ρύθμιση προβλέπονται η συνεργασία και η 

ανταλλαγή πληροφοριών μεταξύ της Γ.Γ.Π.Κ.Ο. και της Γενικής 

Γραμματείας Εθνικής Ασφάλειας ή της Εθνικής Αρχής 

Κυβερνοασφάλειας, σύμφωνα με το άρθρο 13 του ν. 5160/2024 

(Α΄ 195), σχετικά με τους κινδύνους κυβερνοασφάλειας, τις 

απειλές και τα περιστατικά στον κυβερνοχώρο και τους κινδύνους, 

τις απειλές και τα περιστατικά εκτός κυβερνοχώρου, που 

επηρεάζουν τις κρίσιμες οντότητες.  

Τέλος, προς ενίσχυση της διασυνοριακής συνεργασίας και της 

αποτελεσματικού συντονισμού με τα κράτη μέλη της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης, προβλέπεται η υποχρέωση της Γ.Γ.Π.Κ.Ο. για υποβολή 

συνοπτικής έκθεσης στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή και την ομάδα για 

την ανθεκτικότητα των κρίσιμων οντοτήτων σχετικά με τις 

κοινοποιήσεις που έχει λάβει, καθώς και η υποχρέωση του 

Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη να κοινοποιεί στην 

Ευρωπαϊκή Επιτροπή το νομοθετικό και κανονιστικό πλαίσιο 

λειτουργίας, τα καθήκοντα και τις αρμοδιότητες της Γ.Γ.Π.Κ.Ο., 

καθώς επίσης και τα στοιχεία επικοινωνίας της.  

11 

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, επιδιώκεται η υποστήριξη των 

κρίσιμων οντοτήτων από τη Γ.Γ.Π.Κ.Ο. με στόχο την ενίσχυση της 

ανθεκτικότητάς τους. Για τον λόγο αυτόν προβλέπονται οι τρόποι 

της υποστήριξής τους, όπως ανάπτυξη υλικού κατεύθυνσης και 

μεθοδολογιών, κατάρτιση ειδικών προβλέψεων στην Εθνική 

Στρατηγική, καθορισμός προτύπων ανθεκτικότητας και 

διοργάνωση ασκήσεων για τον έλεγχο της ανθεκτικότητας. 

Περαιτέρω, επιδιώκονται η καλή συνεργασία της Γ.Γ.Π.Κ.Ο. με τις 

κρίσιμες οντότητες, η ανταλλαγή πληροφοριών και ορθών 

πρακτικών, καθώς και η διευκόλυνση της οικειοθελούς 

ανταλλαγής πληροφοριών μεταξύ κρίσιμων οντοτήτων σε θέματα 

που άπτονται του αντικειμένου τους. 

12 

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, επιδιώκεται η 

αποτελεσματικότερη διασυνοριακή συνεργασία μεταξύ της 

Γ.Γ.Π.Κ.Ο. και των λοιπών κρατών μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

Προς τούτο, η Γ.Γ.Π.Κ.Ο. διαβουλεύεται, και συνεργάζεται με τις 

αρμόδιες αρχές των λοιπών κρατών μελών σχετικά με τις κρίσιμες 

οντότητες, ιδίως για την ενίσχυση της ανθεκτικότητάς τους, αλλά 

και για τη μείωση του διοικητικού τους φόρτου. 

13 

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, επιδιώκεται η πρόληψη 

διαταραχών στη λειτουργία των βασικών υπηρεσιών, μέσω 

συστηματικής εκτίμησης και αξιολόγησης όλων των συναφών 

κινδύνων, κατατείνοντας τελικά στην ενίσχυση της 
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ανθεκτικότητας των κρίσιμων οντοτήτων. Ειδικότερα, 

προβλέπεται η διενέργεια εκτίμησης κινδύνων από τις κρίσιμες 

οντότητες αρχικώς σε προθεσμία εννέα (9) μηνών από την προς 

αυτές ειδοποίηση της παρ. 3 του άρθρου 7 του σχεδίου νόμου και 

στη συνέχεια τουλάχιστον ανά τετραετία, ώστε να εκτιμηθούν 

όλοι οι συναφείς κίνδυνοι που θα μπορούσαν να διαταράξουν την 

παροχή των βασικών υπηρεσιών. Οι εκτιμήσεις κινδύνων των 

κρίσιμων οντοτήτων καλύπτουν όλους τους συναφείς φυσικούς 

και ανθρωπογενείς κινδύνους οι οποίοι θα μπορούσαν να 

προκαλέσουν περιστατικό, ενώ κρίνεται αναγκαίο να λαμβάνουν 

υπόψη τον βαθμό εξάρτησης άλλων τομέων από τις βασικές 

υπηρεσίες που αυτές οι οντότητες παρέχουν και την εξάρτηση των 

ιδίων από άλλες οντότητες, περιλαμβανομένων κατά περίπτωση 

γειτονικών κρατών μελών και τρίτων χωρών. Τέλος, προβλέπεται 

ότι, στο πλαίσιο των εποπτικών της καθηκόντων, η Γ.Γ.Π.Κ.Ο. ως 

αρμόδια αρχή κρίνει, αν η υφιστάμενη εκτίμηση κινδύνου που 

διενεργήθηκε από μία κρίσιμη οντότητα και περιλαμβάνει τους 

κινδύνους και την έκταση της εξάρτησης κατά την παρ. 2 της 

αξιολογούμενης ρύθμισης ανταποκρίνεται εν μέρει ή εν όλω, στις 

υποχρεώσεις που απορρέουν από την αξιολογούμενη ρύθμιση. 

14 

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση θεσπίζεται, με στόχο τη 

διασφάλιση της ανθεκτικότητας των κρίσιμων οντοτήτων, η 

υποχρέωσή τους να λαμβάνουν τα κατάλληλα τεχνικά και 

οργανωτικά μέτρα, συμπεριλαμβανομένων αυτών που είναι 

αναγκαία για: 

α) την πρόληψη της επέλευσης περιστατικών, 

β) τη διασφάλιση επαρκούς φυσικής προστασίας των 

εγκαταστάσεών τους και των υποδομών ζωτικής σημασίας, 

γ) την ανταπόκριση στις συνέπειες των περιστατικών, την 

αντίσταση σε αυτές και τον μετριασμό τους, 

δ) την ανάκαμψη από περιστατικά, 

ε) τη διασφάλιση της κατάλληλης διαχείρισης ασφάλειας των 

εργαζομένων και 

στ) την ευαισθητοποίηση του οικείου προσωπικού. 

Περαιτέρω, προβλέπεται ότι οι κρίσιμες οντότητες πρέπει να 

διαθέτουν και να εφαρμόζουν σχέδιο ανθεκτικότητας ή 

ισοδύναμο έγγραφο ή έγγραφα όπου περιγράφονται τα μέτρα 

που έχουν ληφθεί. Κατά την άσκηση των εποπτικών καθηκόντων 

της, η Γ.Γ.Π.Κ.Ο. κρίνει αν τα υφιστάμενα μέτρα ενίσχυσης της 

ανθεκτικότητας που έχει λάβει μία κρίσιμη οντότητα, τα οποία 

περιλαμβάνουν με κατάλληλο και αναλογικό τρόπο τα τεχνικά 

μέτρα, τα μέτρα ασφάλειας και τα οργανωτικά μέτρα που 

αναφέρονται στην παρ. 1 της αξιολογούμενης ρύθμισης, 

ανταποκρίνονται εν μέρει ή εν όλω στις υποχρεώσεις που 
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απορρέουν από την αξιολογούμενη ρύθμιση, προβαίνοντας σε 

σχετικές συστάσεις και οδηγίες. 

Επίσης, προβλέπεται η υποχρέωση κάθε κρίσιμης οντότητας να 

ορίζει έναν (1) εκπρόσωπο ή εξουσιοδοτημένο υπάλληλο ως 

σημείο επαφής με τη Γ.Γ.Π.Κ.Ο., καθώς και η διοργάνωση 

συμβουλευτικών αποστολών από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή 

κατόπιν αιτήματος της Γ.Γ.Π.Κ.Ο. για την παροχή συμβουλών στην 

οικεία κρίσιμη οντότητα όσον αφορά στην εκπλήρωση των 

υποχρεώσεών της βάσει του Κεφαλαίου Γ’ του σχεδίου νόμου.  

Τέλος, προβλέπεται ότι η Γ.Γ.Π.Κ.Ο. και οι κρίσιμες οντότητες 

αξιολογούν και λαμβάνουν υπόψη τους τις μη δεσμευτικές 

κατευθυντήριες γραμμές που εκδίδει η Ευρωπαϊκή Επιτροπή, για 

τον καθορισμό των απαραίτητων τεχνικών και μεθοδολογικών 

προδιαγραφών σχετικά με την εφαρμογή των μέτρων της παρ. 1 

της αξιολογούμενης ρύθμισης. 

15 

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, επιδιώκεται η διασφάλιση της 

επιχειρησιακής ανθεκτικότητας των κρίσιμων οντοτήτων μέσω 

ελέγχων ιστορικού του προσωπικού τους, οι οποίοι αποσκοπούν 

στην αξιολόγηση δυνητικών κινδύνων για την ασφάλεια των 

κρίσιμων οντοτήτων. 

Συγκεκριμένα, στην παρ. 1 της αξιολογούμενης ρύθμισης 

προβλέπεται ότι επιτρέπεται, σε επαρκώς αιτιολογημένες 

περιπτώσεις και λαμβανομένης υπόψη της εκτίμησης κινδύνων 

από τη Γ.Γ.Π.Κ.Ο., μία κρίσιμη οντότητα να υποβάλλει αιτήματα 

στην αρμόδια Διεύθυνση του Αρχηγείου της Ελληνικής 

Αστυνομίας για ελέγχους ιστορικού όσον αφορά στα πρόσωπα 

που: α) κατέχουν ευαίσθητους ρόλους εντός της κρίσιμης 

οντότητας ή προς όφελος αυτής, ιδίως όσον αφορά στην 

ανθεκτικότητα της κρίσιμης οντότητας, β) είναι εξουσιοδοτημένα 

να έχουν άμεση ή εξ αποστάσεως πρόσβαση στις εγκαταστάσεις, 

στα συστήματα πληροφοριών ή ελέγχου αυτής, μεταξύ άλλων και 

σε σχέση με την ασφάλεια της κρίσιμης οντότητας, γ) είναι υπό 

εξέταση για πρόσληψη σε θέσεις που εμπίπτουν στα κριτήρια που 

καθορίζονται στις ανωτέρω περ. α) ή β).  

Επιπλέον, ορίζεται ότι ο έλεγχος ιστορικού κατ’ ελάχιστον 

επιβεβαιώνει την ταυτότητα του προσώπου που αποτελεί 

αντικείμενο του ελέγχου ιστορικού και ελέγχει το ποινικό μητρώο 

αυτού όσον αφορά σε εγκλήματα που θα μπορούσαν να είναι 

συναφή με συγκεκριμένη θέση και ότι κατά τη διενέργεια ελέγχων 

ιστορικού, δύναται να γίνεται χρήση του Ευρωπαϊκού Συστήματος 

Πληροφοριών Ποινικού Μητρώου. 
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16 

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, επιδιώκεται η κατά το δυνατόν 

αμεσότερη κοινοποίηση καθώς και η έγκαιρη και αποτελεσματική 

διαχείριση περιστατικών εκ μέρους των κρίσιμων οντοτήτων. 

Ειδικότερα, προβλέπεται η υποχρέωση των κρίσιμων οντοτήτων 

να κοινοποιούν στη Γ.Γ.Π.Κ.Ο. ως αρμόδια αρχή, χωρίς 

αδικαιολόγητη καθυστέρηση, τα περιστατικά, τα οποία 

διαταράσσουν σημαντικά ή έχουν τη δυνατότητα να διαταράξουν 

σημαντικά την παροχή βασικών υπηρεσιών. 

Επιπλέον, προσδιορίζονται οι παράμετροι που λαμβάνονται 

υπόψη για τον καθορισμό της σημασίας μιας διαταραχής, ιδίως:  

α) ο αριθμός και η αναλογία των χρηστών που επηρεάζονται από 

τη διαταραχή,  

β) η διάρκεια της διαταραχής και  

γ) η γεωγραφική περιοχή που επηρεάζεται από τη διαταραχή, 

αφού ληφθεί υπόψη αν η εν λόγω περιοχή είναι γεωγραφικά 

απομονωμένη. 

Στην περίπτωση, περαιτέρω, κατά την οποία ένα περιστατικό έχει 

ή ενδέχεται να έχει σημαντικό αντίκτυπο στη συνέχεια της 

παροχής βασικών υπηρεσιών σε έξι (6) ή περισσότερα κράτη μέλη 

της Ε.Ε. προβλέπεται πως η Γ.Γ.Π.Κ.Ο. και η ανάλογη αρμόδια αρχή 

των λοιπών κρατών μελών που επηρεάζονται από το περιστατικό 

κοινοποιούν, ακόμα και μέσω των πλατφορμών της 

Ολοκληρωμένης Πολιτικής Αντιμετώπισης Κρίσεων (Integrated 

Political Crisis Response - IPCR) και του Κέντρου Συντονισμού 

Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών των ευρωπαϊκών μηχανισμών, 

στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή το εν λόγω περιστατικό, σύμφωνα και 

με την υπό στοιχεία C/2024/4371 Σύσταση του Συμβουλίου, της 

25ης Ιουνίου 2024, σχετικά με το σχέδιο στρατηγικής για τον 

συντονισμό της αντιμετώπισης σε ενωσιακό επίπεδο διαταράξεων 

σε υποδομές ζωτικής σημασίας με σημαντικό διασυνοριακό 

ενδιαφέρον (C 5.7.2024). 

Ορίζεται, τέλος, η υποχρέωση της Γ.Γ.Π.Κ.Ο., βάσει των 

πληροφοριών που της κοινοποιούνται από την κρίσιμη οντότητα, 

ως αρμόδιας αρχής και ενιαίου σημείου επαφής, να ενημερώνει 

το ενιαίο σημείο επαφής των άλλων επηρεαζόμενων κρατών 

μελών, αν το περιστατικό έχει ή ενδέχεται να έχει σημαντικό 

αντίκτυπο σε κρίσιμες οντότητες και στην παροχή βασικών 

υπηρεσιών προς ή εντός ενός ή περισσοτέρων άλλων κρατών 

μελών, καθώς και να παρέχει στην αντίστοιχη κρίσιμη οντότητα 

σχετικές πληροφορίες για την πορεία της υπόθεσης, 

συμπεριλαμβανομένων πληροφοριών που θα μπορούσαν να 

υποστηρίξουν την αποτελεσματική αντιμετώπιση του 

περιστατικού αυτού. 

17 
Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, επιδιώκεται η προώθηση της 

συγκλίνουσας εφαρμογής της Οδηγίας (ΕΕ) 2022/2557 μέσω της 
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χρήσης ευρωπαϊκών και διεθνών προτύπων και τεχνικών 

προδιαγραφών. Ειδικότερα, προβλέπεται η δυνατότητα χρήσης 

ευρωπαϊκών και διεθνών προτύπων και τεχνικών προδιαγραφών 

σχετικών με τα μέτρα ασφάλειας και ανθεκτικότητας που 

εφαρμόζονται στις κρίσιμες οντότητες, υπό την προϋπόθεση ότι 

δεν επιβάλλεται ούτε ευνοείται ή εισάγεται διάκριση υπέρ της 

χρήσης συγκεκριμένου είδους τεχνολογίας. Προς τούτο, 

προβλέπεται ότι η Γ.Γ.Π.Κ.Ο. μπορεί να θεσπίζει μέτρα 

ενθάρρυνσης της χρήσης ευρωπαϊκών και διεθνών προτύπων και 

τεχνικών προδιαγραφών, λαμβανομένων υπόψη τυχόν 

εκδιδόμενων από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή κατευθύνσεων, χωρίς 

να επιβάλλεται ή να ευνοείται η χρήση συγκεκριμένου τύπου 

τεχνολογίας. Ως πρότυπα, νοούνται οι τεχνικές προδιαγραφές που 

έχουν εγκριθεί από αναγνωρισμένο φορέα τυποποίησης, για 

επανειλημμένη ή διαρκή εφαρμογή, των οποίων η τήρηση δεν 

είναι υποχρεωτική και οι οποίες υπάγονται σε μία από τις 

ακόλουθες κατηγορίες: 

α) «διεθνές πρότυπο»: πρότυπο το οποίο έχει εκδοθεί από διεθνή 

φορέα τυποποίησης, 

β) «ευρωπαϊκό πρότυπο»: πρότυπο το οποίο έχει εκδοθεί από 

έναν ευρωπαϊκό οργανισμό τυποποίησης, 

γ) «εναρμονισμένο πρότυπο»: ευρωπαϊκό πρότυπο που έχει 

εκδοθεί κατόπιν αιτήματος της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την 

εφαρμογή της νομοθεσίας εναρμόνισης της Ένωσης, 

δ) «εθνικό πρότυπο»: πρότυπο το οποίο έχει εκδοθεί από τη 

Γ.Γ.Π.Κ.Ο..  

Τέλος, προβλέπεται ότι η Γ.Γ.Π.Κ.Ο. μπορεί να καθορίζει 

διαδικασία πιστοποίησης ελεγκτών, οι οποίοι επιλέγονται από τις 

κρίσιμες οντότητες με δαπάνες αυτών, προκειμένου να 

διενεργούν ελέγχους και να καταγράφουν τα αποτελέσματα, 

διασφαλίζοντας, έτσι, την πραγματική εφαρμογή των μέτρων του 

άρθρου 14 του προτεινόμενου σχεδίου νόμου και την τήρηση 

τυχόν πρόσθετων μέτρων που έχει επιβάλλει η ίδια, με στόχο την 

ενίσχυση της ανθεκτικότητας και της ασφάλειας των κρίσιμων 

οντοτήτων. 

18 

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, επιδιώκεται ο καθορισμός των 

κριτηρίων βάσει των οποίων μία οντότητα θεωρείται κρίσιμη 

οντότητα ιδιαίτερου ευρωπαϊκού ενδιαφέροντος. Επιπλέον, με 

στόχο τη διασφάλιση της ενημέρωσης της αρμόδιας αρχής, 

προβλέπεται η υποχρέωση της κρίσιμης οντότητας να ενημερώνει 

τη Γ.Γ.Π.Κ.Ο., όταν παρέχει βασικές υπηρεσίες προς ή εντός έξι (6) 

ή περισσότερων κρατών μελών. Τέλος, ρυθμίζεται η διαδικασία 

διαβούλευσης της Γ.Γ.Π.Κ.Ο., της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, της 

αντίστοιχης αρμόδιας αρχής των άλλων ενδιαφερόμενων κρατών 

μελών και της συγκεκριμένης κρίσιμης οντότητας, στο πλαίσιο της 
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οποίας, η Γ.Γ.Π.Κ.Ο. ενημερώνει την Επιτροπή, εάν κρίνει ότι οι 

υπηρεσίες που παρέχονται από την κρίσιμη οντότητα είναι 

βασικές υπηρεσίες.  

19 

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση γίνεται περιγραφή του πλαισίου 

και της διαδικασίας οργάνωσης συμβουλευτικής αποστολής της 

Ευρωπαϊκής Επιτροπής. Ειδικότερα, προβλέπεται η δυνατότητα 

της Γ.Γ.Π.Κ.Ο. να υποβάλει αίτημα στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή για 

την οργάνωση τέτοιας συμβουλευτικής αποστολής και 

καθορίζονται οι ενέργειές της και λοιπά θέματα λειτουργίας και 

οργάνωσής της. Με τον μηχανισμό αυτό, επιδιώκεται, έτσι, η 

ενδυνάμωση της συνεργασίας και της αμοιβαίας εμπιστοσύνης 

μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και των κρατών μελών. 

Η συμβουλευτική αποστολή υποβάλλει έκθεση με τα πορίσματά 

της στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή, στη Γ.Γ.Π.Κ.Ο., η οποία 

προσδιόρισε μία κρίσιμη οντότητα ιδιαίτερου ευρωπαϊκού 

ενδιαφέροντος ως κρίσιμη οντότητα, στα κράτη μέλη προς τα 

οποία ή εντός των οποίων παρέχεται η βασική υπηρεσία και στην 

οικεία κρίσιμη οντότητα. 

Περαιτέρω, προβλέπεται η αρμοδιότητα της Γ.Γ.Π.Κ.Ο. για την 

ανάλυση και αξιολόγηση της έκθεσης της συμβουλευτικής 

αποστολής της παρ. 4 του άρθρου 18 της Οδηγίας (ΕΕ) 2022/2557, 

καθώς και η δυνατότητά της να προτείνει στην Ευρωπαϊκή 

Επιτροπή υποψηφίους ως εμπειρογνώμονες για να συμμετάσχουν 

σε συμβουλευτική αποστολή, λαμβάνοντας υπόψη την 

επαγγελματική τους ιδιότητα και κατάρτιση. 

Τέλος, προβλέπεται ότι η Γ.Γ.Π.Κ.Ο. διασφαλίζει ότι οι κρίσιμες 

οντότητες ιδιαίτερου ευρωπαϊκού ενδιαφέροντος που υπάγονται 

στον έλεγχο και την αρμοδιότητά της παρέχουν στις 

συμβουλευτικές αποστολές πρόσβαση στις πληροφορίες, τα 

συστήματα και τις εγκαταστάσεις που σχετίζονται με την παροχή 

των βασικών υπηρεσιών τους που είναι αναγκαίες για τη 

διεξαγωγή της οικείας συμβουλευτικής αποστολής. 

20 

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, σκοπείται η εκπροσώπηση της 

χώρας στην ομάδα για την ανθεκτικότητα των κρίσιμων 

οντοτήτων, η οποία προβλέπεται στο άρθρο 19 της Οδηγίας (ΕΕ) 

2022/2557. Συγκεκριμένα, προβλέπεται ότι η Γ.Γ.Π.Κ.Ο. ορίζει 

έναν ή περισσότερους εκπροσώπους στην ως άνω ομάδα για την 

ανθεκτικότητα των κρίσιμων οντοτήτων χορηγώντας, κατά 

περίπτωση, εξουσιοδότηση ασφαλείας.  

21 

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, επιδιώκεται η αποτύπωση του 

πλαισίου και των τρόπων παροχής υποστήριξης εκ μέρους της 

Ευρωπαϊκής Επιτροπής προς τη Γ.Γ.Π.Κ.Ο και τις κρίσιμες 

οντότητες, με στόχο τη διευκόλυνση της συμμόρφωσής τους με τις 

υποχρεώσεις τους, της ανταλλαγής πληροφοριών και της 

βέλτιστης ενημέρωσής τους, που κατατείνουν στην ενίσχυση της 
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ανθεκτικότητας των κρίσιμων οντοτήτων. Ειδικότερα, στην 

αξιολογούμενη ρύθμιση προβλέπεται ότι η Γ.Γ.Π.Κ.Ο. και οι 

κρίσιμες οντότητες λαμβάνουν υπόψη, ιδίως, την επισκόπηση των 

διασυνοριακών και διατομεακών κινδύνων που εκπονεί η 

Ευρωπαϊκή Επιτροπή για την παροχή βασικών υπηρεσιών, τα 

πορίσματα των συμβουλευτικών αποστολών της παρ. 4 του 

άρθρου 14 και του άρθρου 19 του σχεδίου νόμου και την 

ανταλλαγή πληροφοριών μεταξύ κρατών μελών και 

εμπειρογνωμόνων σε ολόκληρη την Ένωση. Περαιτέρω, η 

Γ.Γ.Π.Κ.Ο. δύναται να υποστηρίζεται συμπληρωματικά από την 

Ευρωπαϊκή Επιτροπή, μέσω της ανάπτυξης βέλτιστων πρακτικών, 

της χορήγησης υλικού καθοδήγησης και μεθοδολογιών και των 

διασυνοριακών δραστηριοτήτων κατάρτισης και ασκήσεων 

δοκιμής της ανθεκτικότητας κρίσιμων οντοτήτων, καθώς και να 

ενημερώνεται σχετικά με τους πόρους που διατίθενται στα κράτη 

μέλη σε επίπεδο Ευρωπαϊκής Ένωσης για την ενίσχυση της 

ανθεκτικότητας των κρίσιμων οντοτήτων. 

22 

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, σκοπείται η εξασφάλιση των 

κατάλληλων μέσων και αρμοδιοτήτων στη Γ.Γ.Π.Κ.Ο. για την 

αξιολόγηση της συμμόρφωσης των κρίσιμων οντοτήτων με τις 

θεσπιζόμενες υποχρεώσεις. Συγκεκριμένα, ορίζεται η Γ.Γ.Π.Κ.Ο. 

ως αρμόδια αρχή αξιολόγησης και εποπτείας των κρίσιμων 

οντοτήτων, ενώ καθορίζονται οι αρμοδιότητες για την άσκηση του 

εποπτικού της ρόλου και της παρέχεται η δυνατότητα να καλεί τις 

κρίσιμες οντότητες σε συμμόρφωση.  

23 

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, επιδιώκεται η διασφάλιση της 

εφαρμογής των διατάξεων του σχεδίου νόμου που αφορούν σε 

υποχρεώσεις, καθώς και η αποτροπή παραβατικών 

συμπεριφορών. Στο πλαίσιο αυτό, προβλέπεται η δυνατότητα της 

Γ.Γ.Π.Κ.Ο. να επιβάλλει κυρώσεις, σε περίπτωση παράβασης των 

προτεινόμενων με το παρόν σχέδιο νόμου διατάξεων και 

καθορίζεται το ύψος των προστίμων κατά περίπτωση.  

24 
Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, τίθενται οι εξουσιοδοτικές 

διατάξεις του Μέρους Β’ του σχεδίου νόμου.  

25 
Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, τίθενται οι καταργούμενες 

διατάξεις του Μέρους Β’ του σχεδίου νόμου. 

26 

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, θεσμοθετείται νέα διαδικασία 

πρόσληψης του προσωπικού των κλάδων και ειδικοτήτων ΔΕ 

Φύλαξης και ΔΕ Προσωπικού Εξωτερικής Φρούρησης των 

Σωφρονιστικών Καταστημάτων, κατ’ εξαίρεση της διαδικασίας 

που προβλέπεται στα Μέρη Β’ και Γ’ του ν. 4765/2021 (Α’ 6), 

σύμφωνα με το πρότυπο που ακολουθεί η Ελληνική Αστυνομία, 

κατά τη διαδικασία πρόσληψης των Ειδικών Φρουρών. Η ρύθμιση 

αποσκοπεί στην επιτάχυνση των διαδικασιών πρόσληψης για το 
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προσωπικό των προαναφερόμενων κλάδων και ειδικοτήτων, 

συμβάλλοντας τα μέγιστα στην ενίσχυση των Σωφρονιστικών 

Καταστημάτων και στην αύξηση του επιπέδου ασφαλείας τους. 

Σημειώνεται ότι το ηλικιακό όριο του εικοστού όγδοου (28ου) 

έτους θεσπίζεται με το παρόν, προς εναρμόνιση με τα ισχύοντα 

για το ένστολο προσωπικό της Ελληνικής Αστυνομίας. Τούτο 

κρίνεται αναγκαίο για λόγους προστασίας της δημόσιας 

ασφάλειας για τη διασφάλιση της επιχειρησιακής ετοιμότητας και 

της ικανότητας μακροχρόνιας εκτέλεσης των καθηκόντων του 

προσλαμβανόμενου προσωπικού, τα οποία απαιτούν υψηλές 

σωματικές αντοχές που κατά την κοινή πείρα συνδέονται στενά με 

την ηλικία. 

Ειδικότερα, για την εκτέλεση των καθηκόντων των υπαλλήλων 

φύλαξης και εξωτερικής φρούρησης, τα οποία περιλαμβάνουν 

φύλαξη κρατουμένων υψηλής επικινδυνότητας, μεταγωγές αυτών 

εκτός του Σωφρονιστικού Καταστήματος, όπως, επίσης, και 

φρούρησή τους σε νοσηλευτικά ιδρύματα, απαιτείται η κατοχή 

εξαιρετικής φυσικής κατάστασης, την οποία εξασφαλίζει η 

θέσπιση ανώτατου ηλικιακού ορίου όμοιου με εκείνο που 

προβλέπεται για το προσωπικό της Ελληνικής Αστυνομίας, 

δεδομένης και της συνάφειας του αντικειμένου εργασίας τους 

(όπως διενέργεια μεταγωγών, φρούρηση στόχων και φύλαξη 

κρατουμένων). 

27 

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση σκοπείται η αύξηση της 

δυναμικότητας των Σωφρονιστικών Καταστημάτων σε εξακόσιους 

(600) κρατούμενους, γεγονός που θα συμβάλλει στην 

αποσυμφόρηση των Σωφρονιστικών Καταστημάτων, καθώς 

επιτρέπεται η κατασκευή νέων μεγαλύτερης χωρητικότητας 

Σωφρονιστικών Καταστημάτων, τα οποία θα καταστήσουν δυνατή 

τη μεταγωγή κρατουμένων από καταστήματα με πλεονάζοντα 

αριθμό κρατουμένων. Η ρύθμιση είναι ειδικότερα αναγκαία και 

στο πλαίσιο της εξέλιξης του έργου μετεγκατάστασης του 

συγκροτήματος των Σωφρονιστικών Καταστημάτων του 

Κορυδαλλού.  

28 

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση τροποποιούνται οι παρ. 1, 2 και 3 

του άρθρου 76 του ν. 4692/2020 (Α’ 111), ώστε να παρέχεται το 

δικαίωμα μετεγγραφής, σε αδέλφια όσων σπουδάζουν σε σχολές 

της Ελληνικής Αστυνομίας, του Πυροσβεστικού Σώματος και των 

Ενόπλων Δυνάμεων. Η ρύθμιση προτείνεται υπό το πρίσμα της 

ισότητας της αντιμετώπισης ουσιωδώς όμοιων καταστάσεων και 

εντάσσει τους ανωτέρω σπουδαστές στο πεδίο της 

προστατευτικής ρύθμισης που ισχύει σήμερα για τους 

σπουδαστές των Τμημάτων των Ανώτατων Εκπαιδευτικών 

Ιδρυμάτων και της Ανώτατης Εκκλησιαστικής Ακαδημίας, αλλά και 
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υπό το πρίσμα προσέλκυσης επιπλέον σπουδαστών στις σχολές 

της Ελληνικής Αστυνομίας, του Πυροσβεστικού Σώματος και των 

Ενόπλων Δυνάμεων. 

29 
Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, ορίζεται η έναρξη ισχύος του 

νόμου.  

 

Δ. Έκθεση γενικών συνεπειών 

 

18. Οφέλη αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜ

ΟΙ, 

ΔΗΜΟ

ΣΙΑ 

ΔΙΟΙΚΗ

ΣΗ, 

ΔΙΑΦΑ

ΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 

ΟΙΚΟΝΟΜ

ΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙ

ΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩ

ΝΙΑ & 

ΚΟΙΝΩ

ΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕ

Σ 

ΦΥΣΙΚΟ, 

ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚ

Ο 

ΠΕΡΙΒΑΛΛ

ΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚ

ΟΤΗΤΑ 

ΟΦΕΛ

Η 

ΡΥΘΜΙ

ΣΗΣ 

ΑΜΕΣΑ 

Αύξηση 

εσόδων  
          

Μείωση 

δαπανών 
 Χ  Χ      

Εξοικονόμησ

η χρόνου 
          

Μεγαλύτερη 

αποδοτικότητ

α / 

αποτελεσματ

ικότητα 

Χ          

Άλλο        Χ Χ  

ΕΜΜΕ

ΣΑ 

Βελτίωση 

παρεχόμενων 

υπηρεσιών 

Χ   Χ Χ     

Δίκαιη 

μεταχείριση 

πολιτών 

          

Αυξημένη 

αξιοπιστία / 

διαφάνεια 

θεσμών 

    Χ     
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Βελτιωμένη 

διαχείριση 

κινδύνων 

 Χ  Χ    Χ  Χ 

Άλλο      Χ     

 

Σχολιασμός/ ποιοτική αποτίμηση: 

 

 

19. Κόστος αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ

, 

ΔΗΜΟΣΙ

Α 

ΔΙΟΙΚΗΣ

Η, 

ΔΙΑΦΑΝ

ΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ

, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣ

ΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩ

ΝΙΑ & 

ΚΟΙΝΩ

ΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕ

Σ 

ΦΥΣΙΚΟ, 

ΑΣΤΙΚΟ 

ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣ

ΤΙΚΟ 

ΠΕΡΙΒΑ

ΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤ

ΗΤΑ 

ΚΟΣΤΟ

Σ 

ΡΥΘΜΙ

ΣΗΣ 

ΓΙΑ ΤΗΝ 

ΕΝΑΡΞΗ 

ΕΦΑΡΜΟΓ

ΗΣ ΤΗΣ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

Σχεδιασμ

ός / 

προετοιμ

ασία 

        

Υποδομή 

/ 

εξοπλισμ

ός 

         

Προσλήψ

εις / 

κινητικότ

ητα 

          

Ενημέρω

ση 

εκπαίδευ

ση 

εμπλεκομ

ένων 

          

Άλλο           

ΓΙΑ ΤΗ 

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙ

Α & 

ΑΠΟΔΟΣΗ 

Στήριξη 

και 

λειτουργί

α 

          

72



ΤΗΣ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

διαχείρισ

ης 

Διαχείρισ

η 

αλλαγών 

κατά την 

εκτέλεση 

          

Κόστος 

συμμετοχ

ής στη 

νέα 

ρύθμιση 

          

Άλλο           

 

 Σχολιασμός/ ποιοτική αποτίμηση: 

 

 

 

 

20. Κίνδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 

ΔΗΜΟΣΙ

Α 

ΔΙΟΙΚΗΣ

Η, 

ΔΙΑΦΑΝΕ

ΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 

ΟΙΚΟΝΟ

ΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩ

ΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝ

ΙΑ & 

ΚΟΙΝΩΝ

ΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕ

Σ 

ΦΥΣΙΚΟ, 

ΑΣΤΙΚΟ 

ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣ

ΤΙΚΟ 

ΠΕΡΙΒΑΛ

ΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟ

ΤΗΤΑ 

ΚΙΝΔΥ

ΝΟΙ 

ΡΥΘΜΙ

ΣΗΣ 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣ

Η 

ΚΙΝΔΥΝΩ

Ν 

Αναγνώρι

ση / 

εντοπισμ

ός 

κινδύνου 

          

Διαπίστω

ση 

συνεπειώ

ν 

κινδύνων 

στους 

στόχους 
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Σχεδιασμ

ός 

αποτροπ

ής / 

αντιστάθ

μισης 

κινδύνων 

          

Άλλο           

ΜΕΙΩΣΗ 

ΚΙΝΔΥΝΩ

Ν 

Πιλοτική 

εφαρμογ

ή 

          

Ανάδειξη 

καλών 

πρακτικώ

ν κατά 

την 

υλοποίησ

η της 

ρύθμισης 

         

Συνεχής 

αξιολόγη

ση 

διαδικασι

ών 

διαχείρισ

ης 

κινδύνων 

          

Άλλο           

 

Σχολιασμός/ ποιοτική αποτίμηση: 

Δεν αναμένονται κίνδυνοι από την εφαρμογή των προτεινόμενων ρυθμίσεων. 

 

21. 

Γνώμες ή πορίσματα αρμόδιων υπηρεσιών και ανεξάρτητων αρχών 

(ηλεκτρονική επισύναψη).  

Ειδική αιτιολογία σε περίπτωση σημαντικής απόκλισης μεταξύ της 

γνωμοδότησης και της αξιολογούμενης ρύθμισης. 

  

 

Ε.  Έκθεση διαβούλευσης  
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22. 

Διαβούλευση κατά τη διάρκεια της νομοπαρασκευαστικής διαδικασίας 
από την έναρξη κατάρτισης της αξιολογούμενης ρύθμισης μέχρι την 
υπογραφή από τους συναρμόδιους Υπουργούς 

r 
Συνεργασία με άλλα 

υπουργεία / υπηρεσίες  

 

 

 

r 
Συνεργασία με 

κοινωνικούς φορείς / 
Ανεξάρτητες Αρχές 

Οικονομική και Κοινωνική Επιτροπή (Ο.Κ.Ε.), από 
την οποία ζητήθηκε η υποβολή γνώμης, σύμφωνα 
με την παρ. 3 του άρθρου 82 του Συντάγματος. 

r 

 

 
Διεθνής διαβούλευση 

 

 

 

 

 

23. 
Σχόλια στο πλαίσιο της διαβούλευσης μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας 

www.opengov.gr (ηλεκτρονική επισύναψη της έκθεσης) 

Το σχέδιο νόμου τέθηκε σε δημόσια ηλεκτρονική διαβούλευση από την Πέμπτη, 

4 Σεπτεμβρίου 2025 έως την Παρασκευή, 19 Σεπτεμβρίου 2025 και ώρα 09:00. 

Κατά τη διάρκεια της δημόσιας διαβούλευσης υποβλήθηκαν συνολικά είκοσι 

εννέα (29) σχόλια από επτά (7) χρήστες, τα οποία είναι προσβάσιμα στην 

ιστοσελίδα https://www.opengov.gr/yptp/?p=3390. 

Επί των γενικών 
αρχών («επί της 
αρχής») της 
αξιολογούμενης 
ρύθμισης 

Αριθμός 
συμμετασχόντων 

Επτά (7) 

Σχόλια που 
υιοθετήθηκαν 

Μηδέν (0) 

Σχόλια που δεν 
υιοθετήθηκαν 
(συμπεριλαμβανομένης 
επαρκούς αιτιολόγησης) 

Στο σχέδιο νόμου 

υποβλήθηκαν συνολικά είκοσι 

εννέα (29) σχόλια από τα οποία 

τα έξι (6) έκριναν θετικά τη 

νομοθετική πρωτοβουλία.  

Πέραν των ανωτέρω, τα σχόλια 

που υποβλήθηκαν αφορούσαν 

κυρίως:  

α) την ανάγκη συμπερίληψης 

της κυβερνοασφάλειας, ως 

στοιχείου της ανθεκτικότητας,  

β) την ανάγκη να υφίσταται 

σαφής διαχωρισμός των ρόλων 

μεταξύ της Γ.Γ.Π.Κ.Ο. και των 

συναρμόδιων Υπηρεσιών, 
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γ) την ανάγκη να παρέχονται 

σαφείς κατευθύνσεις και 

κατευθυντήριες οδηγίες στις 

κρίσιμες οντότητες από τη 

Γ.Γ.Π.Κ.Ο., καθώς και να 

υπάρχει ικανός συντονισμός 

μεταξύ των αρμόδιων 

υπηρεσιών, 

δ) την επισήμανση ότι οι 

κρίσιμες οντότητες δεν έχουν 

την τεχνική ικανότητα να 

προχωρήσουν από μόνες τους 

σε διενέργεια της εκτίμησης 

του κινδύνου με αποτέλεσμα 

να πρέπει να απευθυνθούν για 

αυτό σε εξωτερικούς 

συνεργάτες,  

ε) την ανάγκη να υφίσταται 

μηχανισμός χρηματοδότησης 

για έργα θωράκισης των 

υποδομών, εκσυγχρονισμού 

τεχνολογιών και εκπαίδευσης 

του προσωπικού, 

στ) την ανάγκη να υφίσταται 

επαρκής έλεγχος ιστορικού για 

το προσωπικό των κρίσιμων 

οντοτήτων,  

ζ) την ανάγκη πρόβλεψης 

επαρκούς χρόνου 

συμμόρφωσης με τις διατάξεις 

του σχεδίου νόμου, 

η) την πρόταση υιοθέτησης για 

τις κρίσιμες οντότητες, των 

Αναγνωρισμένων Οργανισμών 

Ασφαλείας (ΑΟΑ) του 

Υπουργείου Ναυτιλίας και 

Νησιωτικής Πολιτικής και 

θ) την ανάγκη για επιβολή 

προστίμων και των λοιπών 

κυρώσεων αναλογικά. 

Τα σχόλια αυτά δεν 

υιοθετήθηκαν, καθότι για την 

εν λόγω νομοθετική 

πρωτοβουλία έχει ήδη ληφθεί 

υπόψη η ανάγκη επαρκούς 
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συντονισμού των αρμόδιων 

Υπηρεσιών, αλλά και 

καθοδήγησης των κρίσιμων 

οντοτήτων. Για τον λόγο αυτό 

έχει ήδη συσταθεί, με το άρθρο 

200 του ν. 5187/2025 (Α΄ 48) η 

Γ.Γ.Π.Κ.Ο., η οποία θα αναλάβει 

ως εξειδικευμένη υπηρεσία τον 

κρίσιμο αυτό ρόλο. Περαιτέρω, 

για την κυβερνοασφάλεια έχει 

δημοσιευθεί ο ν. 5086/2024 (Α΄ 

23) για την Εθνική Αρχή 

Κυβερνοασφάλειας.  

Ακόμα, έχει ληφθεί υπόψη η 

ανάγκη για επαρκή έλεγχο του 

ιστορικού του προσωπικού 

κατά την κατάρτιση του 

άρθρου 15 του σχεδίου νόμου 

με τίτλο «Έλεγχοι ιστορικού 

προσωπικού κρίσιμων 

οντοτήτων», ενώ παράλληλα το 

άρθρο 23 για τις διοικητικές 

κυρώσεις για παραβάσεις των 

διατάξεων του σχεδίου νόμου, 

έχει συνταχθεί σύμφωνα με την 

αρχή της αναλογικότητας της 

παρ. 1 του άρθρου 25 του 

Συντάγματος. Τέλος από τη 

μελέτη του συνόλου των 

καταγεγραμμένων σχολίων, 

δεν υιοθετήθηκαν στο σύνολό 

τους σχόλια τα οποία 

περιέχουν γενικές αναφορές 

χωρίς συγκεκριμένες 

προτάσεις, εκφράζουν γενικές 

κρίσεις, διατυπώνουν 

προτάσεις που ρυθμίζονται 

από άλλες διατάξεις ή 

διαφεύγουν του 

προτεινόμενου ρυθμιστικού 

πλαισίου. 
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Στ. Έκθεση νομιμότητας 

24. Συναφείς συνταγματικές διατάξεις 

 Άρθρα 5, 5Α, 9Α, 10, 19, 25 και 106 του Συντάγματος. 

25. Ενωσιακό δίκαιο  

 

 

 

Πρωτογενές ενωσιακό 

δίκαιο 

(συμπεριλαμβανομένου 

του Χάρτη Θεμελιωδών 

Δικαιωμάτων) 

 

 

 

 

Κανονισμός 

 

 

 

 

Οδηγία 

 

 

 

 

Απόφαση 

 

26. Συναφείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμφωνιών  

 

 

Ευρωπαϊκή Σύμβαση 

των Δικαιωμάτων του 

Ανθρώπου 

- 

 

 
Διεθνείς συμβάσεις 

- 

 

27. 
Συναφής νομολογία των ανωτάτων και άλλων εθνικών δικαστηρίων, καθώς 

και αποφάσεις των Ανεξάρτητων Αρχών 

  Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης 

 

 

 

Ανώτατο ή άλλο 

εθνικό δικαστήριο  

(αναφέρατε) 

- 

 

 

 

Ανεξάρτητη Αρχή 

(αναφέρατε) 

- 

28. Συναφής ευρωπαϊκή και διεθνής νομολογία 

  Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης 

 

 

 

Νομολογία 

Δικαστηρίου Ε.Ε. 

- 

 

 

Νομολογία 

Ευρωπαϊκού 

Δικαστηρίου 

Δικαιωμάτων του 

Ανθρώπου 

- 
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Άλλα ευρωπαϊκά ή 

διεθνή δικαστήρια ή 

διαιτητικά όργανα 

- 

 

Ζ.  Πίνακας τροποποιούμενων ή καταργούμενων διατάξεων    

29.  Τροποποίηση – αντικατάσταση – συμπλήρωση διατάξεων  

  Διατάξεις αξιολογούμενης ρύθμισης  Υφιστάμενες διατάξεις  

   Άρθρο 27  
Αύξηση της δυναμικότητας των 

Σωφρονιστικών Καταστημάτων – 
Τροποποίηση παρ. 3 άρθρου 20 

Σωφρονιστικού Κώδικα  
   

Στο πρώτο εδάφιο της παρ. 3 του 
άρθρου 20 του Σωφρονιστικού 
Κώδικα (ν. 2776/1999, Α’ 291), περί 
κτιριακών εγκαταστάσεων, η λέξη 
«τριακόσιους» αντικαθίσταται από τη 
λέξη και τον αριθμό «εξακόσιους 
(600)» και η παρ. 3 διαμορφώνεται ως 
ακολούθως:  
   
«3. Η δυναμικότητα των αυτοτελών 
Σωφρονιστικών Καταστημάτων δεν 
πρέπει να υπερβαίνει τους 
εξακόσιους (600) κρατουμένους. Στα 
συγκροτήματα κτιρίων, τα οποία 
έχουν δυνατότητα στέγασης μεγάλου 
αριθμού κρατουμένων, είναι δυνατόν 
να δημιουργούνται αυτοτελή 
καταστήματα ή τμήματα κράτησης, με 
ανεξάρτητη διεύθυνση, ιδιαίτερο 
προσωπικό και επαρκείς 
εγκαταστάσεις κατά τους όρους του 
επόμενου άρθρου.».  
  

Η παρ. 3 του άρθρου 20 του 
Σωφρονιστικού Κώδικα (ν. 2776/1999, 
Α’ 291) έχει σήμερα ως εξής:  
3.  Η δυναμικότητα των αυτοτελών 
Σωφρονιστικών Καταστημάτων δεν 
πρέπει να υπερβαίνει τους τριακόσιους 
κρατουμένους. Στα συγκροτήματα 
κτιρίων, τα οποία έχουν δυνατότητα 
στέγασης μεγάλου αριθμού 
κρατουμένων, είναι δυνατόν να 
δημιουργούνται αυτοτελή καταστήματα 
ή τμήματα κράτησης, με ανεξάρτητη 
διεύθυνση, ιδιαίτερο προσωπικό και 
επαρκείς εγκαταστάσεις κατά τους όρους 
του επόμενου άρθρου.  
   

   Άρθρο 28  
Μετεγγραφές αδελφών 

σπουδαστών Σχολής Αξιωματικών 
και Σχολής Αστυφυλάκων Ελληνικής 

Αστυνομίας, Σχολής Αξιωματικών 
Πυροσβεστών και της 

Πυροσβεστικής Ακαδημίας, 
Ανώτατου Στρατιωτικού 

Εκπαιδευτικού Ιδρύματος, 
Στρατιωτικής Σχολής Αξιωματικών 

Σωμάτων και Ανώτερης 
Στρατιωτικής Σχολής Υπαξιωματικών 

- Τροποποίηση παρ. 1, 2 και 3 
άρθρου 76 ν. 4692/2020  

   
Στο άρθρο 76 του ν. 4692/2020 (Α΄ 
111), περί μετεγγραφών αδελφών 
προπτυχιακών φοιτητών/φοιτητριών, 

Οι παρ. 1, 2 και 3 του άρθρο 76 του ν. 
4692/2020 (Α΄ 111) έχουν ως εξής: 
 
«1. Φοιτητής/Φοιτήτρια προγράμματος 
σπουδών πρώτου κύκλου Ανώτατου 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.)/ 
Ανώτατης Εκκλησιαστικής Ακαδημίας 
(Α.Ε.Α.), που έχει έναν αδελφό ή μία 
αδελφή που φοιτά σε πρόγραμμα 
σπουδών πρώτου κύκλου Α.Ε.Ι., Α.Ε.Α., 
Ανώτατου Στρατιωτικού Εκπαιδευτικού 
Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), στη Στρατιωτική 
Σχολή Αξιωματικών Σωμάτων (Σ.Σ.Α.Σ.) ή 
σε Ανώτερη Στρατιωτική Σχολή 
Υπαξιωματικών (Α.Σ.Σ.Υ.), δύναται, καθ` 
υπέρβαση του ποσοστού της παρ. 1 του 
άρθρου 75, να αιτηθεί μετεγγραφή, 
σύμφωνα με το παρόν άρθρο, 
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επέρχονται οι ακόλουθες 
τροποποιήσεις: α) στην παρ. 1, 
προστίθενται οι λέξεις «στη Σχολή 
Αξιωματικών Ελληνικής Αστυνομίας ή 
στη Σχολή Αστυφυλάκων Ελληνικής 
Αστυνομίας, στη Σχολή Αξιωματικών ή 
στη Σχολή Πυροσβεστών της 
Πυροσβεστικής Ακαδημίας,» β) στην 
παρ. 2, προστίθενται οι λέξεις «στη 
Σχολή Αξιωματικών Ελληνικής 
Αστυνομίας ή στη Σχολή 
Αστυφυλάκων Ελληνικής Αστυνομίας, 
στη Σχολή Αξιωματικών ή στη Σχολή 
Πυροσβεστών της Πυροσβεστικής 
Ακαδημίας,», γ) στην περ. α) της παρ. 
3, προστίθενται οι λέξεις «ή, με 
εξαίρεση τον αιτούντα, σε Α.Σ.Ε.Ι., στη 
Σ.Σ.Α.Σ., σε Α.Σ.Σ.Υ., στη Σχολή 
Αξιωματικών Ελληνικής Αστυνομίας ή 
στη Σχολή Αστυφυλάκων Ελληνικής 
Αστυνομίας, στη Σχολή Αξιωματικών ή 
στη Σχολή Πυροσβεστών της 
Πυροσβεστικής Ακαδημίας,» και, 
μετά από νομοτεχνικές βελτιώσεις, οι 
παρ. 1, 2 και 3 του άρθρου 76 
διαμορφώνονται ως εξής:  
   
«1. Φοιτητής/Φοιτήτρια 
προγράμματος σπουδών πρώτου 
κύκλου Ανώτατου Εκπαιδευτικού 
Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.)/ Ανώτατης 
Εκκλησιαστικής Ακαδημίας (Α.Ε.Α.), 
που έχει έναν αδελφό ή μία αδελφή 
που φοιτά σε πρόγραμμα σπουδών 
πρώτου κύκλου Α.Ε.Ι., Α.Ε.Α., 
Ανώτατου Στρατιωτικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), 
στη Στρατιωτική Σχολή Αξιωματικών 
Σωμάτων (Σ.Σ.Α.Σ.), σε Ανώτερη 
Στρατιωτική Σχολή Υπαξιωματικών 
(Α.Σ.Σ.Υ.), στη Σχολή Αξιωματικών 
Ελληνικής Αστυνομίας ή στη Σχολή 
Αστυφυλάκων Ελληνικής Αστυνομίας, 
στη Σχολή Αξιωματικών ή στη Σχολή 
Πυροσβεστών της Πυροσβεστικής 
Ακαδημίας, δύναται, καθ’ υπέρβαση 
του ποσοστού της παρ. 1 του άρθρου 
75, να αιτηθεί μετεγγραφή, σύμφωνα 
με το παρόν άρθρο, αποκλειστικά 
κατά το πρώτο έτος σπουδών.  
   
2. Δύο (2) ή περισσότερα αδέλφια που 
φοιτούν σε πρόγραμμα σπουδών 
πρώτου κύκλου Α.Ε.Ι., Α.Ε.Α., 
Ανώτατου Στρατιωτικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), 
στη Στρατιωτική Σχολή Αξιωματικών 

αποκλειστικά κατά το πρώτο έτος 
σπουδών.  
  
2. Δύο (2) ή περισσότερα αδέλφια που 
φοιτούν σε πρόγραμμα σπουδών 
πρώτου κύκλου Α.Ε.Ι., Α.Ε.Α., Ανώτατου 
Στρατιωτικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος 
(Α.Σ.Ε.Ι.), στη Στρατιωτική Σχολή 
Αξιωματικών Σωμάτων (Σ.Σ.Α.Σ.) ή σε 
Ανώτερη Στρατιωτική Σχολή 
Υπαξιωματικών (Α.Σ.Σ.Υ.), και αποτελούν 
μέλη τρίτεκνων ή πολύτεκνων 
οικογενειών, που δεν έχουν υπερβεί την 
ελαχίστη χρονική διάρκεια φοίτησης, 
δύνανται, καθ` υπέρβαση του ποσοστού 
της παρ. 1 του άρθρου 75, αυτοτελώς ή 
από κοινού, να αιτηθούν μετεγγραφή σε 
όλα τα έτη σπουδών τους.»  
  
  
3. Για τη μετεγγραφή των παρ. 1 και 2 
ισχύουν οι ακόλουθες προϋποθέσεις:  
  
α) Τουλάχιστον δύο (2) αδέλφια 
σπουδάζουν σε Τμήματα Α.Ε.Ι./Α.Ε.Α., τα 
οποία εδρεύουν σε διαφορετική 
Περιφερειακή Ενότητα τόσο μεταξύ τους 
όσο και από την Περιφερειακή Ενότητα 
στην οποία διαμένουν μόνιμα οι γονείς,  
  
β) τα αδέλφια της περ. α’, 
συμπεριλαμβανομένου του 
αιτούντος/της αιτούσας, δεν είναι 
κάτοχοι τίτλων πρώτου κύκλου σπουδών 
και δεν έχουν υπερβεί τον ανώτατο 
χρόνο σπουδών, ο οποίος προβλέπεται 
για την απονομή του τίτλου σπουδών,  
  
γ) ο αιτών/η αιτούσα δεν διαθέτει, ο 
ίδιος/η ίδια ή οι γονείς του/της, 
μεμονωμένα ή από κοινού, πλήρη 
κυριότητα ή επικαρπία κατοικίας, σε 
ποσοστό εκατό τοις εκατό (100%) στην 
Περιφερειακή Ενότητα που εδρεύει το 
Τμήμα φοίτησής του/της,  
  
δ) αποκλειστικά για τους αιτούντες της 
παρ. 1, το κατά κεφαλήν εισόδημα του 
αιτούντος δεν υπερβαίνει το ποσό των 
δεκαεπτά χιλιάδων πεντακοσίων 
(17.500) ευρώ. 
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Σωμάτων (Σ.Σ.Α.Σ.), σε Ανώτερη 
Στρατιωτική Σχολή Υπαξιωματικών 
(Α.Σ.Σ.Υ.) στη Σχολή Αξιωματικών 
Ελληνικής Αστυνομίας ή στη Σχολή 
Αστυφυλάκων Ελληνικής Αστυνομίας, 
στη Σχολή Αξιωματικών ή στη Σχολή 
Πυροσβεστών της Πυροσβεστικής 
Ακαδημίας, και αποτελούν μέλη 
τρίτεκνων ή πολύτεκνων οικογενειών, 
που δεν έχουν υπερβεί την ελάχιστη 
χρονική διάρκεια φοίτησης, δύνανται, 
καθ` υπέρβαση του ποσοστού της 
παρ. 1 του άρθρου 75, αυτοτελώς ή 
από κοινού, να αιτηθούν μετεγγραφή 
σε όλα τα έτη σπουδών τους.  
   
3. Για τη μετεγγραφή των παρ. 1 και 2 
ισχύουν οι ακόλουθες προϋποθέσεις:  
α) Τουλάχιστον δύο (2) αδέλφια 
σπουδάζουν σε Τμήματα Α.Ε.Ι./Α.Ε.Α., 
ή, με εξαίρεση τον αιτούντα, σε 
Α.Σ.Ε.Ι., στη Σ.Σ.Α.Σ., σε Α.Σ.Σ.Υ., στη 
Σχολή Αξιωματικών Ελληνικής 
Αστυνομίας ή στη Σχολή 
Αστυφυλάκων Ελληνικής Αστυνομίας, 
στη Σχολή Αξιωματικών ή στη Σχολή 
Πυροσβεστών της Πυροσβεστικής 
Ακαδημίας, τα οποία εδρεύουν σε 
διαφορετική Περιφερειακή Ενότητα 
τόσο μεταξύ τους όσο και από την 
Περιφερειακή Ενότητα στην οποία 
διαμένουν μόνιμα οι γονείς,  
β) τα αδέλφια της περ. α' 
συμπεριλαμβανομένου του 
αιτούντος/της αιτούσας, δεν είναι 
κάτοχοι τίτλων πρώτου κύκλου 
σπουδών και δεν έχουν υπερβεί τον 
ανώτατο χρόνο σπουδών, ο οποίος 
προβλέπεται για την απονομή του 
τίτλου σπουδών,  
γ) ο αιτών/η αιτούσα δεν διαθέτει, ο 
ίδιος/η ίδια ή οι γονείς του/της, 
μεμονωμένα ή από κοινού, πλήρη 
κυριότητα ή επικαρπία κατοικίας, σε 
ποσοστό εκατό τοις εκατό (100%) 
στην Περιφερειακή Ενότητα που 
εδρεύει το Τμήμα φοίτησής του/της,  
δ) αποκλειστικά για τους αιτούντες 
της παρ. 1, το κατά κεφαλήν εισόδημα 
του αιτούντος δεν υπερβαίνει το ποσό 
των δεκαεπτά χιλιάδων πεντακοσίων 
(17.500) ευρώ.».  
  

30.  Κατάργηση διατάξεων  
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  Διατάξεις αξιολογούμενης 
ρύθμισης που προβλέπουν 

κατάργηση  
Καταργούμενες διατάξεις  

  Άρθρο 26 
Πρόσληψη προσωπικού των κλάδων 
και ειδικοτήτων ΔΕ φύλαξης και ΔΕ 

προσωπικού εξωτερικής φρούρησης 
των Σωφρονιστικών Καταστημάτων 

   
10. Από την έναρξη ισχύος του 
παρόντος, καταργούνται: 
α) η παρ. 4 του άρθρου 49 του ν. 
2721/1999 (Α’ 112), περί του τρόπου 
πλήρωσης των θέσεων του κλάδου ΔΕ 
Προσωπικού Εξωτερικής Φρούρησης 
Καταστημάτων Κράτησης,  
β) το άρθρο 4 του π.δ. 215/2006 (Α’ 
217), περί των προσόντων πρόσληψης 
φρουρών, 
γ) το άρθρο 63 του ν. 3659/2008 (Α’ 
57), περί της επιλογής του 
προσωπικού του κλάδου ΔΕ Φύλαξης 
των Καταστημάτων Κράτησης και 
δ) το άρθρο 11 του ν. 4760/2020 (Α’ 
247), περί ρυθμίσεων θεμάτων 
επιλογής προσωπικού για την 
πλήρωση των θέσεων των κλάδων ΔΕ 
Φύλαξης και ΔΕ προσωπικού 
Εξωτερικής Φρούρησης των 
Καταστημάτων Κράτησης.  

Η παρ. 4 άρθρου 49 του ν. 2721/1999 
(Α’ 112) έχει ως εξής: 
   
4. Για την πλήρωση των θέσεων που 
προβλέπονται στην παράγραφο 2 
διορίζονται Έλληνες πολίτες, απόφοιτοι 
λυκείου ή άλλης ισότιμης σχολής της 
ημεδαπής ή της αλλοδαπής.  
Οι υποψήφιοι δεν πρέπει να έχουν 
ηλικία μεγαλύτερη των 30 ετών, πρέπει 
να είναι αρτιμελείς, να έχουν ανάστημα 
(χωρίς υποδήματα) τουλάχιστον ενός 
μέτρου και εβδομήντα εκατοστών (1,70) 
και οι άνδρες να έχουν εκπληρώσει τις 
στρατιωτικές τους υποχρεώσεις.  
Για την επιλογή τους εφαρμόζονται τα 
ακόλουθα αντικειμενικά κριτήρια:  
(α) Η εκπλήρωση της στρατιωτικής τους 
θητείας στις Ένοπλες Δυνάμεις με το 
βαθμό του εφέδρου αξιωματικού ή στις 
Ειδικές Δυνάμεις των Ενόπλων 
Δυνάμεων ή η προϋπηρεσία ως 
εθελοντών πενταετούς θητείας στις 
Ένοπλες Δυνάμεις.  
(β) Ο βαθμός του απολυτηρίου τίτλου 
σπουδών.  
(γ) Η μόνιμη κατοικία και η εγγραφή στα 
δημοτολόγια δήμων ή κοινοτήτων του 
νομού όπου εδρεύουν τα Καταστήματα 
Κράτησης, για δύο τουλάχιστον χρόνια 
έως την έκδοση της προκήρυξης. 
Υποψήφιοι οι οποίοι λαμβάνουν μόρια 
με βάση το κριτήριο αυτό υποχρεούνται 
να υπηρετήσουν στο νομό για τον οποίο 
έλαβαν τα μόρια τουλάχιστον επί δέκα 
χρόνια, εκτός αν, λόγω βαθμολογικής 
προαγωγής τους ή υπηρεσιακών 
αναγκών, καταστεί αναγκαία η 
μετάθεση ή η απόσπασή τους σε 
Κατάστημα άλλου νομού.  
(δ) Η κατοχή άδειας ικανότητας οδηγού 
Γ΄ ή Δ΄ κατηγορίας.  
(ε) Η κατοχή διπλώματος 
μεταδευτεροβάθμιας επαγγελματικής 
εκπαίδευσης του Ο.Ε.Ε.Κ. δωδεκάμηνης 
τουλάχιστον φοίτησης, με ειδικότητα 
"Στέλεχος Υπηρεσιών Ασφαλείας".  
   
Το άρθρο 4 του π.δ. 215/2006 (Α’  217) 
έχει ως εξής: 
 
1. Ως δόκιμοι φρουροί της Υπηρεσίας 
Εξωτερικής Φρούρησης, 
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προσλαμβάνονται Έλληνες πολίτες με τα 
ακόλουθα προσόντα:  
 - Απόφοιτοι Λυκείου ή άλλης ισότιμης 
σχολής της ημεδαπής ή της αλλοδαπής.  
- Ηλικία έως το 30ο έτος.  
 - Εκπλήρωση στρατιωτικών 
υποχρεώσεων για τους άνδρες.  
 - Υγεία και άρτια σωματική διάπλαση, 
υψηλό βαθμό ετοιμότητας, ψυχραιμίας 
και αντίληψης, προσόντα 
διαπιστούμενα από τις αρμόδιες 
επιτροπές, οι οποίες συγκροτούνται με 
απόφαση του Υπουργού Δικαιοσύνης, 
σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες 
διατάξεις του παρόντος διατάγματος και 
του ν. 3388/2005.  
- Επιτυχή αποφοίτηση μετά από δίμηνη 
βασική εκπαίδευση σε σχολές του 
Υπουργείου Δικαιοσύνης ή Δημόσιας 
Τάξεως.  
2. Η αναλογία των κατατασσομένων 
δοκίμων φρουρών κατά φύλο 
καλύπτεται, τηρουμένης της αναλογίας 
ανδρών-γυναικών κρατουμένων κατά 
την ημερομηνία της προκήρυξης, 
λαμβανομένων υπ` όψιν των επίκαιρων 
στατιστικών δεδομένων της αρμόδιας 
υπηρεσίας του Υπουργείου 
Δικαιοσύνης.  
   
Το άρθρο 63 του ν. 3659/2008 (Α’ 57) 
έχει ως εξής: 
 
1. Η επιλογή του προσωπικού του 
κλάδου ΔΕ Φύλαξης των Καταστημάτων 
Κράτησης της χώρας διενεργείται από το 
Υπουργείο Δικαιοσύνης. Για την 
πλήρωση των θέσεων του ανωτέρω 
κλάδου εφαρμόζονται αναλόγως οι 
διατάξεις των παραγράφων 4 και 5 του 
άρθρου 49 του ν. 2721/1999 (ΦΕΚ 122 
Α`), όπως ισχύει μετά την τροποποίηση 
του από τα άρθρα 1 παρ. 2 του ν. 
3388/2005 (ΦΕΚ 225 Α`) και 26 του ν. 
3500/2006 (ΦΕΚ 232 Α`), πλην του 
αντικειμενικού κριτηρίου της 
περίπτωσης δ` της παραγράφου 4 του 
άρθρου 26 του ν. 3500/2006 και αντ’ 
αυτού ορίζεται ως κριτήριο η γνώση 
ξένης γλώσσας.  
2. Οι υποψήφιοι για την πλήρωση των 
κενών θέσεων των κλάδων ΔΕ Φύλαξης 
και ΔΕ Εξωτερικής Φύλαξης 
Καταστημάτων Κράτησης δεν πρέπει να 
έχουν ηλικία μεγαλύτερη των τριάντα 
δύο (32) ετών, πρέπει να είναι 
αρτιμελείς, να έχουν ανάστημα (χωρίς 
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υποδήματα) οι μεν άνδρες τουλάχιστον 
ενός μέτρου και εβδομήντα εκατοστών 
(1,70), οι δε γυναίκες τουλάχιστον ενός 
μέτρου και εξήντα εκατοστών (1,60) και 
οι άνδρες να έχουν εκπληρώσει τις 
στρατιωτικές τους υποχρεώσεις. Στα 
κριτήρια για την επιλογή των ανωτέρω 
περιλαμβάνεται και η συνέντευξη, η 
οποία διενεργείται από την επιτροπή 
του διαγωνισμού ή από τριμελή 
επιτροπή αποτελούμενη από πρόσωπα 
τα οποία έχουν την ικανότητα, λόγω των 
γνώσεων ή της εμπειρίας τους, να 
αξιολογήσουν την εν γένει 
προσωπικότητα και την ικανότητα του 
υποψηφίου να ανταποκριθεί 
αποτελεσματικά στην άσκηση των 
καθηκόντων του. Ένα μέλος της 
επιτροπής συνέντευξης ορίζεται από το 
Α.Σ.Ε.Π, τα δε άλλα δύο μέλη πρέπει να 
είναι δημόσιοι λειτουργοί ή υπάλληλοι 
ή αξιωματικοί της Ελληνικής 
Αστυνομίας.  

Καλούνται σε συνέντευξη, από τον 
πίνακα κατάταξης των υποψηφίων που 
διαμορφώθηκε βάσει των λοιπών 
κριτηρίων, αριθμός υποψηφίων που 
ισούται με τον αριθμό των θέσεων που 
προκηρύχθηκαν πολλαπλασιαζόμενο με 
συντελεστή 5. Αν προκύπτει κλασματικός 
αριθμός, στρογγυλοποιείται στην 
επόμενη ακέραιη μονάδα.  
3. Με απόφαση του Υπουργού 
Δικαιοσύνης προκηρύσσονται οι κενές 
θέσεις των κλάδων ΔΕ Φύλαξης και ΔΕ 
Εξωτερικής Φύλαξης Καταστημάτων 
Κράτησης και καθορίζονται ο αριθμός 
των μορίων για κάθε κριτήριο, η 
διαδικασία με την οποία διαπιστώνονται 
τα κριτήρια, τα δικαιολογητικά που 
απαιτούνται και ο τρόπος κατά θέσης 
τους, ο τρόπος βεβαίωσης της μόνιμης 
κατοικίας, οι δοκιμασίες στα αθλήματα, 
η διαδικασία υγειονομικής και 
ψυχοτεχνικής εξέτασης των υποψηφίων 
και κάθε άλλη λεπτομέρεια, που είναι 
αναγκαία για την εφαρμογή των 
διατάξεων του παρόντος άρθρου. 
 
Το άρθρο 11 του ν. 4760/2020 (Α’ 247) 
έχει σήμερα ως εξής:  
 

Άρθρο 11 
Ρυθμίσεις θεμάτων επιλογής 

προσωπικού για την πλήρωση των 
θέσεων των κλάδων ΔΕ Φύλαξης και ΔΕ 
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προσωπικού Εξωτερικής Φρούρησης 
των Καταστημάτων Κράτησης 

   1. Η πρόσληψη προσωπικού για την 
πλήρωση των θέσεων των κλάδων ΔΕ 
Φύλαξης και ΔΕ Προσωπικού 
Εξωτερικής Φρούρησης των 
Καταστημάτων Κράτησης υπάγεται στην 
αρμοδιότητα του Ανώτατου Συμβουλίου 
Επιλογής Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.) και 
διενεργείται σύμφωνα με το άρθρο 18 
του ν. 2190/1994 (Α΄ 28) και τα 
κατωτέρω ειδικότερα οριζόμενα:  
α) Η προκήρυξη, που εκδίδεται από το 
Α.Σ.Ε.Π., δημοσιεύεται πέντε (5) 
τουλάχιστον ημέρες πριν από την 
έναρξη της προθεσμίας υποβολής των 
αιτήσεων των υποψηφίων.  
β) Ανακοίνωση της έκδοσης προκήρυξης 
που περιλαμβάνει τον αριθμό των 
προκηρυσσόμενων θέσεων κατά 
κατηγορία, κλάδο ή ειδικότητα, 
δημοσιεύεται υποχρεωτικά σε δύο (2) 
ημερήσιες εφημερίδες με πανελλήνια 
κυκλοφορία, στον διαδικτυακό τόπο του 
Α.Σ.Ε.Π. και στην ιστοσελίδα του 
Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη.  
γ) Οι υποψήφιοι υποβάλλουν αίτηση 
συμμετοχής στο Α.Σ.Ε.Π., σύμφωνα με 
την προβλεπόμενη στο άρθρο 18 του ν. 
2190/1994 διαδικασία, μέσα σε 
αποκλειστική προθεσμία δέκα (10) 
ημερών. Η αίτηση, καθώς και το σύνολο 
των οριζόμενων στην προκήρυξη 
δικαιολογητικών, υποβάλλονται 
ηλεκτρονικά, εντός της ανωτέρω 
προθεσμίας, μέσω του διαδικτυακού 
τόπου του Α.Σ.Ε.Π..  
2. Οι προβλεπόμενες από τις οικείες 
διατάξεις υγειονομικές εξετάσεις και οι 
αθλητικές και ψυχοτεχνικές δοκιμασίες, 
στις οποίες υποβάλλονται οι 
υποψήφιοι, διενεργούνται από 
επιτροπές του Υπουργείου Προστασίας 
του Πολίτη, οι οποίες συγκροτούνται με 
απόφαση του Υπουργού Προστασίας 
του Πολίτη ως ακολούθως:  
α) τριμελής ή πενταμελής επιτροπή ή 
επιτροπές, αποτελούμενη/ες από ένα 
τουλάχιστον μέλος του Α.Σ.Ε.Π., το 
οποίο ορίζεται Πρόεδρος της επιτροπής 
και από προσωπικό του Υπουργείου 
Προστασίας του Πολίτη, με τις 
κατάλληλες επιστημονικές γνώσεις, 
προκειμένου να υποβάλουν τους 
υποψηφίους σε ψυχοτεχνικές 
δοκιμασίες. Χρέη γραμματέα της 
επιτροπής εκτελεί υπάλληλος του 
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Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη με 
βαθμό Α΄ ή Β΄, ο οποίος ορίζεται, με τον 
αναπληρωτή του, με την ίδια απόφαση,  
β) τριμελείς επιτροπές, αποτελούμενες 
από προσωπικό του Υπουργείου 
Προστασίας του Πολίτη, με τις 
κατάλληλες επιστημονικές γνώσεις, 
προκειμένου να υποβάλουν τους 
υποψηφίους σε υγειονομικές εξετάσεις 
και αθλητικές δοκιμασίες. Χρέη 
γραμματέα της εκάστοτε Επιτροπής 
εκτελεί υπάλληλος της Γενικής 
Γραμματείας Αντεγκληματικής 
Πολιτικής του Υπουργείου Προστασίας 
του Πολίτη με βαθμό Α΄ ή Β΄, ο οποίος 
ορίζεται, με τον αναπληρωτή του, με την 
ίδια απόφαση.  
3. Η λειτουργία των επιτροπών της παρ. 
2, ο τρόπος και το πρόγραμμα 
διεξαγωγής των υγειονομικών 
εξετάσεων, των αθλητικών και 
ψυχοτεχνικών δοκιμασιών, καθώς και 
κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια 
ρυθμίζονται με απόφαση του Υπουργού 
Προστασίας του Πολίτη. Με κοινή 
απόφαση των Υπουργών Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών και 
Προστασίας του Πολίτη, δύναται να 
χορηγείται αποζημίωση στο προσωπικό 
που συμμετέχει στις παραπάνω 
επιτροπές, σύμφωνα με το άρθρο 21 του 
ν. 4354/2015 (Α’ 176).  
4. Οι περιλαμβανόμενοι στον 
προσωρινό πίνακα διοριστέων δύναται 
να προσληφθούν σύμφωνα με το άρθρο 
8 του ν. 4210/2013 (Α΄ 254), εφόσον 
έχουν υποβληθεί επιτυχώς στις 
υγειονομικές εξετάσεις και τις αθλητικές 
και ψυχοτεχνικές δοκιμασίες.  
5. Οι διατάξεις του παρόντος ισχύουν 
και για εκκρεμείς διαδικασίες πλήρωσης 
θέσεων των ως άνω κλάδων, για τις 
οποίες δεν έχει ακόμη εκδοθεί η σχετική 
προκήρυξη, χωρίς να απαιτείται νέα 
απόφαση της Επιτροπής ΠΥΣ 33/2006 
(Α΄ 280).  
6. Η παρ. 2 εφαρμόζεται και στην 
περίπτωση πλήρωσης των θέσεων των 
ως άνω κλάδων προστατευόμενων 
ατόμων του ν. 2643/1998 (Α’ 220).  

 Kαταργείται το π.δ. 39/2011 (Α’ 104), 

περί προσαρμογής της ελληνικής 

νομοθεσίας προς τις διατάξεις της 

οδηγίας 2008/114/ΕΚ του Συμβουλίου 

της 8ης Δεκεμβρίου 2008 σχετικά με 

τον προσδιορισμό και τον 
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χαρακτηρισμό των ευρωπαϊκών 

υποδομών ζωτικής σημασίας και 

σχετικά με την αξιολόγηση της 

ανάγκης βελτίωσης της προστασίας 

τους (L 345/23.12.2008). 

   
 
 

 
 

Η.  Έκθεση εφαρμογής της ρύθμισης  

  

  

31. Συναρμοδιότητα Υπουργείων / υπηρεσιών / φορέων 

Σχετική 
διάταξη 

αξιολογο
ύμενης 

ρύθμισης 

Συναρμόδια Υπουργεία – 
Συναρμόδιες υπηρεσίες / φορείς 

Αντικείμενο συναρμοδιότητας 

Παρ. 1 
άρθρου 24 

Υπουργός Προστασίας του Πολίτη και ο 
κατά περίπτωση αρμόδιος Υπουργός 

Με κοινή απόφαση του Υπουργού 
Προστασίας του Πολίτη και του κατά 
περίπτωση αρμόδιου υπουργού, η 
οποία εκδίδεται μετά από γνώμη του 
Γενικού Γραμματέα Προστασίας 
Κρίσιμων Οντοτήτων: 
α) εντάσσονται στο άρθρο 3, περί του 
πεδίου εφαρμογής, οντότητες του 
δημόσιου ή του ιδιωτικού τομέα, οι 
οποίες προσδιορίζονται ως κρίσιμες 
σύμφωνα με το άρθρο 7 και 
καθορίζεται κάθε ειδικότερο θέμα για 
τον τρόπο και τη διαδικασία ένταξής 
τους,  
β) μπορεί να εξαιρούνται από το 
πεδίο εφαρμογής του άρθρου 12 και 
των Κεφαλαίων Γ, Δ΄ και Ε΄ 
συγκεκριμένες κρίσιμες οντότητες 
που ασκούν δραστηριότητες στους 
τομείς της εθνικής ασφάλειας, της 
δημόσιας τάξης, της άμυνας ή της 
επιβολής του νόμου, 
συμπεριλαμβανομένων 
δραστηριοτήτων που σχετίζονται με 
τη διερεύνηση, την ανίχνευση και τη 
δίωξη ποινικών αδικημάτων, ή οι 
οποίες παρέχουν υπηρεσίες 
αποκλειστικά στους φορείς δημόσιας 
διοίκησης που αναφέρονται στην 
παρ. 5 του άρθρου 3, καθώς και οι 
κρίσιμες οντότητες του άρθρου 9. 

Παρ. 5 
άρθρου 24 

Υπουργός Ψηφιακής Διακυβέρνησης και 
Υπουργός Προστασίας του Πολίτη 

Με κοινή απόφαση των Υπουργών 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης και 

Προστασίας του Πολίτη καθορίζονται 
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οι όροι και ο τρόπος δημιουργίας και 

τήρησης του προβλεπόμενου στην 

παρ. 4 του άρθρου 7 πληροφοριακού 

συστήματος της Εθνικής Βάσης 

Δεδομένων Κρίσιμων Οντοτήτων 

(Μητρώο Κρίσιμων Οντοτήτων) για 

την εγγραφή των κρίσιμων 

οντοτήτων. Με την ίδια απόφαση 

καθορίζονται οι λεπτομέρειες των 

τεχνικών προδιαγραφών για τη 

λειτουργία και τη διαχείριση του 

μητρώου, οι όροι και η διαδικασία 

εγγραφής και επικαιροποίησης των 

κρίσιμων οντοτήτων, η διαδικασία 

καταχώρισης και μεταβολής 

στοιχείων, δεδομένων και 

πληροφοριών των κρίσιμων 

οντοτήτων, η κατηγοριοποίηση 

αυτών ανά τομέα και υποτομέα 

δραστηριοποίησης, ο ορισμός 

διαπιστευμένων χρηστών και 

υπευθύνου εκπροσώπου, άλλα 

στοιχεία και πληροφορίες που 

περιέχει, όπως αυτά σχετικά με τον 

βαθμό ανθεκτικότητας, τα δεδομένα 

εκτίμησης και αξιολόγησης κινδύνων, 

τα είδη των κινδύνων και τα 

αποτελέσματα των εκτιμήσεων ανά 

τομέα και υποτομέα, τα ληφθέντα 

μέτρα ασφαλείας, η έκδοση 

αναφορών και εκθέσεων, καθώς και 

κάθε άλλο αναγκαίο θέμα για την 

οργάνωση, υλοποίηση και 

λειτουργία του πληροφοριακού 

συστήματος. 

Παρ. 8 
άρθρου 24 

Υπουργός Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών και Υπουργός Προστασίας 
του Πολίτη 

Με κοινή απόφαση των Υπουργών 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

και Προστασίας του Πολίτη, η οποία 

εκδίδεται μετά από εισήγηση του 

Γενικού Γραμματέα Προστασίας 

Κρίσιμων Οντοτήτων, καθορίζονται 

οι όροι, οι προϋποθέσεις και η 

διαδικασία επιβολής των κυρώσεων 

του άρθρου 23, το ύψος των 

διοικητικών προστίμων ανά 

περίπτωση παράβασης ή τυχόν 

υποτροπής καθώς και η διαδικασία 

είσπραξης αυτών, το ύψος, τα 

κριτήρια και η διαδικασία καταβολής 

του παραβόλου εποπτείας και του 

τέλους ελέγχου, εξαιρέσεις από την 
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επιβολή τους, καθώς και κάθε άλλο 

σχετικό ζήτημα. 

Παρ. 8 
άρθρου 26 

Υπουργός Προστασίας του Πολίτη και 
Υπουργός Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών 

Με κοινή απόφαση των Υπουργών 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

και Προστασίας του Πολίτη, δύναται 

να χορηγείται αποζημίωση στο 

προσωπικό που συμμετέχει στις 

επιτροπές των περ. β) και γ) της παρ. 

7, σύμφωνα με το άρθρο 21 του ν. 

4354/2015 (Α’ 176). 

32. Έκδοση κανονιστικών πράξεων και εγκυκλίων 

Εξουσιοδοτική 
διάταξη 

Είδος 
πράξης 

Αρμόδιο ή 
επισπεύδον 
Υπουργείο ή 

υπηρεσία 

Αντικείμενο 

Χρονοδιάγραμμα 
(ενδεικτική ή 
αποκλειστική 
προθεσμία) 

Παρ. 1 άρθρου 
24 

Κοινή 
απόφαση  

Υπουργός 
Προστασίας 

του Πολίτη και 
ο κατά 

περίπτωση 
αρμόδιος 
Υπουργός 

Με κοινή απόφαση του 
Υπουργού Προστασίας 
του Πολίτη και του κατά 
περίπτωση αρμόδιου 
υπουργού, η οποία 
εκδίδεται μετά από 
γνώμη του Γενικού 
Γραμματέα Προστασίας 
Κρίσιμων Οντοτήτων: 
α) εντάσσονται στο 
άρθρο 3, περί του 
πεδίου εφαρμογής, 
οντότητες του 
δημόσιου ή του 
ιδιωτικού τομέα, οι 
οποίες προσδιορίζονται 
ως κρίσιμες σύμφωνα 
με το άρθρο 7 και 
καθορίζεται κάθε 
ειδικότερο θέμα για τον 
τρόπο και τη διαδικασία 
ένταξής τους,  
β) μπορεί να 
εξαιρούνται από το 
πεδίο εφαρμογής του 
άρθρου 12 και των 
Κεφαλαίων Γ, Δ΄ και Ε΄ 
συγκεκριμένες κρίσιμες 
οντότητες που ασκούν 
δραστηριότητες στους 
τομείς της εθνικής 
ασφάλειας, της 
δημόσιας τάξης, της 
άμυνας ή της επιβολής 
του νόμου, 
συμπεριλαμβανομένων 
δραστηριοτήτων που 
σχετίζονται με τη 
διερεύνηση, την 
ανίχνευση και τη δίωξη 
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ποινικών αδικημάτων, ή 
οι οποίες παρέχουν 
υπηρεσίες 
αποκλειστικά στους 
φορείς δημόσιας 
διοίκησης που 
αναφέρονται στην παρ. 
5 του άρθρου 3, καθώς 
και οι κρίσιμες 
οντότητες του άρθρου 
9. 

Παρ. 3 άρθρου 
24 

Απόφαση 

Γενικός 
Γραμματέας 
Προστασίας 

Κρίσιμων 
Οντοτήτων 

Με απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα 
Προστασίας Κρίσιμων 
Οντοτήτων: 
α) καταρτίζεται και 
επικαιροποιείται, όποτε 
κρίνεται απαραίτητο, ο 
κατάλογος της παρ. 1 
του άρθρου 6 για τις 
βασικές υπηρεσίες 
στους τομείς και 
υποτομείς που 
ορίζονται στο 
Παράρτημα, καθώς και 
για τις τυχόν πρόσθετες 
βασικές υπηρεσίες της 
παρ. 9 του άρθρου 7, 
β) διενεργείται και 
επικαιροποιείται η 
εκτίμηση κινδύνων των 
παρ. 1 και 3 του άρθρου 
6 και 
γ) συγκροτείται η 
Επιτροπή Εκτίμησης 
Κινδύνων της παρ. 2 του 
άρθρου 6, 
προσδιορίζονται ο 
αριθμός των μελών της, 
η θητεία της, το έργο 
και οι αρμοδιότητές 
της, ο τρόπος και η 
διαδικασία λειτουργίας 
της και κάθε άλλο 
σχετικό ζήτημα. 

 

Περ. β) παρ. 4 
άρθρου 24 

Απόφαση 

Γενικός 
Γραμματέας 
Προστασίας 

Κρίσιμων 
Οντοτήτων 

Με απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα 
Προστασίας Κρίσιμων 
Οντοτήτων, σύμφωνα 
με το άρθρο 7: β) 
προσδιορίζονται και 
εξειδικεύονται τα 
κριτήρια για τον 
προσδιορισμό των 
κρίσιμων οντοτήτων, 
είτε οριζόντια τα οποία 
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τυγχάνουν γενικής 
εφαρμογής, είτε κάθετα 
τα οποία τυγχάνουν 
ειδικής εφαρμογής 
στους τομείς, υποτομείς 
ή οντότητες του 
Παραρτήματος, καθώς 
και η μεθοδολογία και 
τα κατώτατα όρια για 
τον προσδιορισμό των 
κρίσιμων οντοτήτων, 

Περ. γ) παρ. 4 
άρθρου 24 

Απόφαση 

Γενικός 
Γραμματέας 
Προστασίας 

Κρίσιμων 
Οντοτήτων 

Με απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα 
Προστασίας Κρίσιμων 
Οντοτήτων, σύμφωνα 
με το άρθρο 7: γ) 
καταρτίζεται ο 
κατάλογος κρίσιμων 
οντοτήτων και 
καθορίζονται ο τρόπος, 
ο χρόνος και η 
διαδικασία, με την 
οποία οι εν λόγω 
κρίσιμες οντότητες 
ειδοποιούνται ότι έχουν 
προσδιοριστεί ως 
τέτοιες και 
ενημερώνονται για τις 
υποχρεώσεις τους 
βάσει των Κεφαλαίων Γ΄ 
και Δ΄, καθώς και για 
την ημερομηνία 
έναρξης ισχύος των 
υποχρεώσεων αυτών,  
 

 

Περ. δ) παρ. 4 
άρθρου 24 

Απόφαση 

Γενικός 
Γραμματέας 
Προστασίας 

Κρίσιμων 
Οντοτήτων 

Με απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα 
Προστασίας Κρίσιμων 
Οντοτήτων, σύμφωνα 
με το άρθρο 7: δ) 
προσδιορίζονται τα 
μέτρα υποστήριξης των 
κρίσιμων οντοτήτων 
του άρθρου 11, καθώς 
και κάθε άλλο σχετικό 
ζήτημα. 
 

 

Παρ. 5 άρθρου 
24 

Κοινή 
Απόφαση 

Υπουργός 
Ψηφιακής 

Διακυβέρνηση
ς και Υπουργός 

Προστασίας 
του Πολίτη 

Με κοινή απόφαση των 
Υπουργών Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης και 
Προστασίας του Πολίτη 
καθορίζονται οι όροι 
και ο τρόπος 
δημιουργίας και 
τήρησης του 
προβλεπόμενου στην 
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παρ. 4 του άρθρου 7 
πληροφοριακού 
συστήματος της Εθνικής 
Βάσης Δεδομένων 
Κρίσιμων Οντοτήτων 
(Μητρώο Κρίσιμων 
Οντοτήτων) για την 
εγγραφή των κρίσιμων 
οντοτήτων. Με την ίδια 
απόφαση καθορίζονται 
οι λεπτομέρειες των 
τεχνικών 
προδιαγραφών για τη 
λειτουργία και τη 
διαχείριση του 
μητρώου, οι όροι και η 
διαδικασία εγγραφής 
και επικαιροποίησης 
των κρίσιμων 
οντοτήτων, η 
διαδικασία 
καταχώρισης και 
μεταβολής στοιχείων, 
δεδομένων και 
πληροφοριών των 
κρίσιμων οντοτήτων, η 
κατηγοριοποίηση 
αυτών ανά τομέα και 
υποτομέα 
δραστηριοποίησης, ο 
ορισμός 
διαπιστευμένων 
χρηστών και 
υπευθύνου 
εκπροσώπου, άλλα 
στοιχεία και 
πληροφορίες που 
περιέχει, όπως αυτά 
σχετικά με τον βαθμό 
ανθεκτικότητας, τα 
δεδομένα εκτίμησης και 
αξιολόγησης κινδύνων, 
τα είδη των κινδύνων 
και τα αποτελέσματα 
των εκτιμήσεων ανά 
τομέα και υποτομέα, τα 
ληφθέντα μέτρα 
ασφαλείας, η έκδοση 
αναφορών και 
εκθέσεων, καθώς και 
κάθε άλλο αναγκαίο 
θέμα για την οργάνωση, 
υλοποίηση και 
λειτουργία του 
πληροφοριακού 
συστήματος. 

92



Παρ. 6 άρθρου 
24 

Απόφαση 

Γενικός 
Γραμματέας 
Προστασίας 

Κρίσιμων 
Οντοτήτων 

Με απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα 
Προστασίας Κρίσιμων 
Οντοτήτων δύναται να 
καθορίζονται σύμφωνα 
με τις παρ. 1 και 2 του 
άρθρου 16: α) ο βαθμός 
σημασίας ενός 
περιστατικού 
διαταραχής, 
λαμβανομένων υπόψη 
των παραμέτρων που 
τίθενται στην παρ. 1 του 
άρθρου 16 και των 
κριτηρίων της παρ. 1 
του άρθρου 8, καθώς 
και επιπλέον 
παραμέτρων που 
λαμβάνονται υπόψη για 
τον καθορισμό ενός 
περιστατικού 
διαταραχής, 
συμπεριλαμβανομένων 
των περιπτώσεων 
περιστατικών 
διαταραχής που έχουν 
σημαντικό αντίκτυπο 
στα λοιπά κράτη μέλη, 
όταν οι βασικές 
υπηρεσίες παρέχονται 
σε έξι (6) ή περισσότερα 
κράτη μέλη, β) ο τρόπος 
και η διαδικασία 
κοινοποίησης και οι 
σχετικές πληροφορίες 
που πρέπει να 
παρέχονται από τις 
κρίσιμες οντότητες για 
κάθε σημαντικό 
περιστατικό 
διαταραχής, 
συμπεριλαμβανομένου 
και κοινού 
υποδείγματος 
υποβολής στοιχείων 
προς συμμόρφωση με 
αυτή την υποχρέωση, γ) 
η διαδικασία και ο 
τρόπος παροχής από τη 
Γ.Γ.Π.Κ.Ο. προς την 
κρίσιμη οντότητα των 
πληροφοριών για την 
πορεία και την 
υποστήριξη 
αντιμετώπισης του 
περιστατικού, καθώς 
και η ενημέρωση του 
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κοινού κατά την παρ. 4 
του άρθρου 16, καθώς 
και κάθε άλλο αναγκαίο 
θέμα για την εφαρμογή 
του άρθρου 16. 
 

Παρ. 7 άρθρου 
24 

Απόφαση 

Γενικός 
Γραμματέας 
Προστασίας 

Κρίσιμων 
Οντοτήτων 

7. Με απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα 
Προστασίας Κρίσιμων 
Οντοτήτων ρυθμίζονται 
τα θέματα εποπτείας 
των κρίσιμων 
οντοτήτων και επιβολής 
μέτρων του άρθρου 22 
από τη Γ.Γ.Π.Κ.Ο. και 
ιδίως: α) η διαδικασία, 
αρμοδιότητα, το 
πλαίσιο και η ευθύνη 
διενέργειας των 
ελέγχων και 
επιθεωρήσεων, καθώς 
και οι αντίστοιχες 
υποχρεώσεις των 
κρίσιμων οντοτήτων 
περί διασφάλισης 
πρόσβασης στις 
πληροφορίες, τα 
συστήματα, τα δίκτυα 
και τις εγκαταστάσεις 
τους και παροχής των 
απαιτούμενων 
στοιχείων προς 
διευκόλυνση των 
ελέγχων καθώς και των 
συμβουλευτικών 
αποστολών του άρθρου 
19, β) οι απαιτήσεις και 
η μεθοδολογία, όσον 
αφορά στο σύστημα 
λειτουργιών και 
διαδικασιών 
διενέργειας εποπτείας, 
γ) η διαδικασία 
αξιολόγησης, 
εποπτείας, συλλογής 
πληροφοριών και 
εκτίμησης των 
αποτελεσμάτων 
ελέγχου σχετικά με τα 
μέτρα που λαμβάνουν 
οι κρίσιμες οντότητες 
και των σχεδίων 
ανθεκτικότητας, δ) ο 
τρόπος, η διαδικασία 
και η προθεσμία 
χορήγησης εντολών για 
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τη λήψη πρόσθετων 
μέτρων από τις κρίσιμες 
οντότητες με σκοπό την 
αποκατάσταση κάθε 
παράβασης ή 
πλημμελούς 
συμμόρφωσης με τις 
υποχρεώσεις του 
παρόντος νόμου, καθώς 
και η γνωστοποίηση 
πληροφοριών σχετικά 
με τις ενέργειες αυτές, 
ε) τα όργανα που 
ασκούν τον έλεγχο και 
την εποπτεία, οι 
αρμοδιότητες, 
εξουσίες, τα 
ασυμβίβαστα και τα 
ζητήματα σύγκρουσης 
συμφερόντων καθώς 
και τα αναγκαία 
προσόντα, η 
εκπαίδευση και οι 
αποζημιώσεις των 
οργάνων αυτών, στ) ο 
χρόνος, ο τρόπος και η 
περιοδικότητα των 
ελέγχων και επιτόπιων 
επιθεωρήσεων, ζ) 
θέματα σχετικά με την 
υποβολή εκθέσεων ή 
αποτελεσμάτων 
ελέγχου, η) κάθε 
ειδικότερο θέμα 
σχετικό με το 
ανθρώπινο δυναμικό, 
τα υλικοτεχνικά μέσα 
και τους οικονομικούς 
πόρους που 
απαιτούνται για τη 
διαδικασία 
αξιολόγησης και 
ελέγχου και την άσκηση 
της εποπτείας, θ) το 
όργανο, η διαδικασία, 
οι όροι και οι 
προϋποθέσεις έκδοσης 
πιστοποιητικού περί 
συμμόρφωσης των 
μέτρων και του σχεδίου 
ανθεκτικότητας των 
οικείων κρίσιμων 
οντοτήτων με τις 
υποχρεώσεις τους 
βάσει των 
προβλεπόμενων στον 
παρόντα νόμο και ιδίως 
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στα άρθρα 14 και 17, ι) 
τα προσόντα, τα 
ασυμβίβαστα, οι 
υποχρεώσεις, τα 
καθήκοντα και η 
διαδικασία 
εκπαίδευσης ή 
κατάρτισης των 
υπευθύνων υπαλλήλων 
και εκπροσώπων της 
παρ. 4 του άρθρου 14, 
συμπεριλαμβανομένων 
των πιστοποιημένων 
ελεγκτών της παρ. 2 του 
άρθρου 22 και ια) κάθε 
αναγκαίο διαδικαστικό 
ζήτημα, σχετικό με την 
εφαρμογή του άρθρου 
22. 

Παρ. 8 άρθρου 
24 

Κοινή 
απόφαση 

Υπουργός 
Εθνικής 

Οικονομίας και 
Οικονομικών 
και Υπουργός 
Προστασίας 
του Πολίτη 

Με κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εθνικής 
Οικονομίας και 
Οικονομικών και 
Προστασίας του Πολίτη, 
η οποία εκδίδεται μετά 
από εισήγηση του 
Γενικού Γραμματέα 
Προστασίας Κρίσιμων 
Οντοτήτων, 
καθορίζονται οι όροι, οι 
προϋποθέσεις και η 
διαδικασία επιβολής 
των κυρώσεων του 
άρθρου 23, το ύψος των 
διοικητικών προστίμων 
ανά περίπτωση 
παράβασης ή τυχόν 
υποτροπής καθώς και η 
διαδικασία είσπραξης 
αυτών, το ύψος, τα 
κριτήρια και η 
διαδικασία καταβολής 
του παραβόλου 
εποπτείας και του 
τέλους ελέγχου, 
εξαιρέσεις από την 
επιβολή τους, καθώς 
και κάθε άλλο σχετικό 
ζήτημα. 

 

Περ. α) παρ. 2 
άρθρου 26 

Απόφαση 

Γενική 
Γραμματεία 

Αντεγκληματικ
ής Πολιτικής 

Η Γενική Γραμματεία 
Αντεγκληματικής 
Πολιτικής του 
Υπουργείου 
Προστασίας του Πολίτη, 
με τη συνδρομή της 
Διεύθυνσης Ένστολου 
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Προσωπικού του 
Αρχηγείου της 
Ελληνικής Αστυνομίας, 
καταρτίζει και εκδίδει 
την προκήρυξη για τις 
προσλήψεις του 
προσωπικού της παρ. 1, 
καταρτίζει και εκδίδει 
τον οριστικό πίνακα 
διοριστέων, τοποθετεί 
στα Σωφρονιστικά 
Καταστήματα τους 
προσληφθέντες και 
γενικά μεριμνά για την 
ένταξή τους στο 
ανθρώπινο δυναμικό 
του Υπουργείου 
Προστασίας του Πολίτη 

Παρ. 7 άρθρου 
26 

Υπουργική 
απόφαση 

Υπουργός 
Προστασίας 
του Πολίτη 

Με απόφαση του 
Υπουργού Προστασίας 
του Πολίτη: 
α) καθορίζονται τα 
κριτήρια και ο αριθμός 
των μορίων ανά 
κριτήριο, τα λοιπά 
απαιτούμενα και 
πρόσθετα προσόντα, ο 
τρόπος διαπίστωσής 
τους, η προκήρυξη των 
θέσεων, οι όροι και η 
διαδικασία πρόσληψης, 
η συγκρότηση και 
λειτουργία των 
αθλητικών, 
υγειονομικών και 
ψυχομετρικών 
επιτροπών, τα 
απαιτούμενα 
δικαιολογητικά, οι 
αθλητικές, 
υγειονομικές και 
ψυχομετρικές 
δοκιμασίες των 
υποψηφίων, ο τρόπος 
και το πρόγραμμα 
διεξαγωγής των 
ανωτέρω δοκιμασιών, 
β) συγκροτούνται 
τριμελείς ή πενταμελείς 
επιτροπές, κατ’ 
αναλογία των 
επιτροπών του άρθρου 
5 του π.δ. 4/1995 (Α’ 1), 
περί της διαδικασίας 
προκαταρκτικών 
εξετάσεων, από 
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στελέχη του 
Υπουργείου 
Προστασίας του Πολίτη, 
για τη διενέργεια των 
προκαταρκτικών 
δοκιμασιών 
(αθλητικών, 
υγειονομικών και 
ψυχομετρικών) στις 
οποίες υποβάλλονται οι 
υποψήφιοι, 
γ) συγκροτείται η 
πενταμελής επιτροπή 
της παρ. 6 και 
δ) ρυθμίζεται κάθε άλλο 
σχετικό ζήτημα για την 
εφαρμογή του 
παρόντος. 

Παρ. 8 άρθρου 
26 

Κοινή 
απόφαση 

Υπουργός 
Προστασίας 

του Πολίτη και 
Υπουργός 
Εθνικής 

Οικονομίας και 
Οικονομικών 

Με κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εθνικής 
Οικονομίας και 
Οικονομικών και 
Προστασίας του Πολίτη, 
δύναται να χορηγείται 
αποζημίωση στο 
προσωπικό που 
συμμετέχει στις 
επιτροπές των περ. β) 
και γ) της παρ. 7, 
σύμφωνα με το άρθρο 
21 του ν. 4354/2015 (Α’ 
176). 
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Αθήνα, 22 Σεπτεμβρίου 2025 

 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ – ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

ΔΕΝΔΙΑΣ 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ 

   

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

ΥΓΕΙΑΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ ΣΠΥΡΙΔΩΝ – ΑΔΩΝΙΣ 

ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ 

ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ 

   

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ 

ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ 

ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ ΣΤΑΥΡΟΣ Ν. ΠΑΠΑΣΤΑΥΡΟΥ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ 

   

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ 

ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ ΔΟΜΝΑ – ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ 

   

   

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 

ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ 
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ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

 ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 

 

 

 

 

  

 

 

 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ  ΧΡΗΣΤΟΣ – ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΚΕΡΤΣΟΣ 

   

 ΟΙ ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΕΣ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  

   

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΥΓΕΙΑΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ 

ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 

 

 

 

  

 

 

 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ ΕΙΡΗΝΗ ΑΓΑΠΗΔΑΚΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ 
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